
Min. Komarnicki o Abisynii
na posiedzeniu Ligi Narodów

GENEWA, 26.5. — Na po południo-1 stała jednomyślnie uchwała, na pods-ta 
wym nadzwyczajnym posiedzeniu Zgro wie której Egipt został przyjęty w po 
madzenia lagi Narodów przyjęta zo-‘czet członków lagi Narodów.

GENEWA, 26.5. — Dziś o godz. 1 
rozpoczęła się nadzwyczajna sesja Zgro 
radzenia Ligi Narodów.
. po przemówieniu przewodniczącego 
Pady Ligi p. Quevedo dokonano wybo
ru członków komisji weryfikacyjnej 
pełnomocnictw. Po krótkiej przerwie, 
w cxasż& której komisja sprawdzała peł 
nomoanictwa delegatów, posiedzenie zo 
&tało wznowione.

po odczytaniu raportu komisji za
brał głos pierwszy delegat Polski, mi
nister Komarnicki, który dożył nastę
pujące oświadczenie:

„Panie prezydencie. Komisja wery
fikacyjna pełnomocnictw nie uznała, z 
powodów, których sama jest sędzią, za 
wskazane zająć się sprawą, którą po
zostawił w zawieszeniu raport komisji 
weryfikacyjnej pełnomocnictw poprzeć 
niego Zgromadzenia.

Jeżeli uznaje się za wskazane nie zaj 
mować się tą sprawą obecnie, chociaż 
sytuacja istotnie nie pozostawia już 
wątpliwości, które jeszcze istniały we 
wrześniu ub. roku, chciałbym stwier
dzić, że mój rząd nie mając żadnych 
interesów pośrednich lub bezpośrednich 
w tym rejonie świata, zajęty jest jedy 
nie przyszłością współpracy międzyna
rodowej w ramach Ligi Narodów, która 
powinna oprzeć swe istnienie na realno 
śa i uważa wobec tego, że sprawa jest 
zupełnie dla niego już załatwioną".

Samoloty
LĄDUJĄ NA BIEGUNIE

MOSKWA, 26.5. Agencja Tass dono
si, że samoloty, które wystartowały z 
Wyspy Rudolfa, zauważyły dziś o go
dzinie 6 stację na biegunie północnym 
i przygotowują się do lądowania. Wa
runki atmosferyczne są sprzyjające.

MOSKWA, 26.5. Agencja Tass po
daje, że lotnik Mołctow wylądował o g. 
6 min. 24 na biegunie północnym.

i DODATEK HARCERSKI, który rai- 
nieo ukazać się dzisiaj, jak zwykle we 
czwartek, ukaże się jiutro, w piątek.

Niesłychane oświadczenie Forstera
o Gdańsku

GDAŃSK, 26.5. (tel. wł.) „Der Pan- 
ziger Vorposten“ zamieszcza obszerne 
streszczenie odczytu Gauleiteira For
stera w Saarbrucken.

Jak wiadomo okręgowy przywódca 
gdańskiej partii narodowo-socjalisty- 
oznej p. Forster od kilku dni objeżdża 
miasta Rzeszy i przeprowadza w nich 
propagandę na rzecz Gdańska.

. W czasie manifestacji w Saarbruc
ken stwierdzających, jak powiada pi
smo niemieckie, nierozerwalną łączność 
granic zachodnich i wschodnich Rze
szy, p. Forster porównał sytuację Gdań 
ska do sytuacji Zagłębia Saary sprzed 
Plebiscytu. Obydwa tereny — oświad
czył p. Forster — kroczyły tą samą 
drogą, z tą jedynie różnicą, że Zagłębie

Ś. t p.

Dr. med. Józef Brzeziński
ur. w Częstochowie, zmarł 25 .V 1937 w Warszawie w 69 roku życia.
W śp. Zmarłym tracimy czcigodnego człowieka i zasłużonego lekarza, zało

życiela, długoletniego prezesa.i członka honorowego Koła Zawierciańskiego Związ
ku Lekarzy P. P. oraz członka honorowego Towarzystwa Lekarskiego w Sosnowcu

Pogrzeb odbędzie się w dniu 28-go bm. o godz. 9-tej z kościoła parafial
nego w Zawierciu na cmentarz tamtejszy.

Cześć Jego świetlanej pamięci!
OBWÓD ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 
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Manifestacyjne pożegnanie
ks. Mikołaja w drodze do Rumunii

LWÓW, 26.5. (tel. wł.) Droga powro
tna do kraju rumuńskiego następcy 
tronu ks. Michała dzieliła się na trzy 
etapy. Następca tronu był wszędzie 
bardzo serdecznie witany i żegnany.

Pierwszym etapem byt Dęblin. Po
ciąg zatrzymał się o godz. 17.14. Dele
gaci władz i młodzieży weszli do wago
nu i wręczyli następcy tronu kwiaty.

Drugim etapem' był Lublin. Na pe
ronie ustawiły się organizacje PW., 
młodzież 'szkolna, harcerze ze sztanda
rami i orkiestrą. W imieniu władz zja-. 
wili się wojewoda lubelski Rożniewski, 
gen. Smorawiński i prezydent miasta 
Liszkowski! Pociąg zajechał przy drwię 
kach hymnu rumuńskiego na dworzec 
o godz. 18.26.

Ks. Michał wyszedł z wagonu i prze
szedł przed frontem kompanii honoro
wej. W czasie kilkuminutowego posto
ju młodzież harcerska odśpiewała parę

GROŹNY POŻAR w SŁAWKOWIE
Wczoraj około godziny 4 popołudniu 

w jednej ze stodół w Sławkowie, w po
bliżu Rynku wybuohł pożar.

Saary znało termin swego powrotu do 
Rzeszy Niemieckiej, a Gdańsk go jesz
cze nie zna.

W ciągu piętnastolecia Gdańsk wal
czył o swą niepodlegość, ponieważ je
dnak walka ta okazała się niedostatecz
ną, więc hitlerowcy musieli ująć w swo 
je ręce kierownictwo, ażeby skutecznie 
walką pokierować.

P. Forster twierdzi dalej, że Gdańsk 
zyskiwał na samopoczuciu w miarę 
wzrostu potęgi Rzeszy. Stopniowo par
tia narodowo-socjalistyczna zakwidowa- 
ła wszelkie partie opozycyjne i jest na
dzieja, że przy końcu roku bież, nie bę
dzie już w Gdańsku żadnej grupy opo
zycyjnej. 

pieśni polskich i rumuńskich.
Trzecim etapem był Przemyśl. Ró

wnież i tu na dworcu zjawiły się liczne 
delegacje młodzieży i harcerstwa oraz 
przybyli przedstawiciele władz. Książę 
następca tronu z okna wagonu salono
wego pozdrowił witającą go młodzież i 
przyjął wręczone mu kwiaty.

We Lwowie pociąg. zatrzymał się pół 
godziny. Książę następca tronu spał a 
w salonowym przedziale jego wagonu 
toczyły się rozmowy pomiędzy konsu
lem.rumuńskim we Lwowie p. Popescu 
a świtą księcia.

Pb półgodzinnym postoju pociąg ru
szył w dalszą drogę. Ze względu na po
rę nocną na następnych stacjach do 
Lwowa nie było żadnych powitań.

Około godziny 4-ej nad ranem ks. 
Michał minął granicę polsko-rumuń
ską.

Ogień przerzucił się wkrótce na są
siednie zabudowania, szerząc się z gwał 
towną siłą.

Na miejsce pożaru przybyły natych
miast straże miejscowe, następnie z o- 
kolicznych wsi: Olkusza, miejska z So
snowca, ochotnicza z Będzina, huty 
Bankowej w Dąbrowie, z Zagórza i z 
Kazimierza-

Ogień strawił pięć gospodarstw z in
wentarzem żywym i martwym. Poza- 
tym spłonęły stodoły oraz opalone zo
stały domy mieszkalne pięciu gospoda- 

Zajścia antyżydowskie
w Ostrowi Mazowieckiej

WARSZAWA, 26. 5. (tel. wł.) Żydo
wski „Nasz Przegląd" donosi: Ostatnio
wybuchły w Ostrowi Maz. zajścia an
tyżydowskie.

Już w ub. niedzielę tamtejsze elemen 
ty oenercwskie usiłowały „wystąpić", 
nie doszło jednak do tego, ponieważ ży

WYJAZD
PREM. SKŁADKOWSKIEGO

WARSZAWA, 26.5. (tel. wł.) P. Pre 
mi er Składkowski wyjechał poza War
szawę na inspekcję. Kierunek podróży 
p. premiera nie jest na razie ujawnio
ny.

Wystawa paryska
NA RAZIE... BEZ BILETÓW

PARYŻ, 26.5. (tel. wł.) We -wtorek 
otwarto w Paryżu pawilon belgijski na 
wystawie światowej. Belgowie pośpie
szyli się z otwarciem, starając się do
trzymać terminu i popisać się punktu
alnością, zapłacili jednak za to przykrą 
stratą. Mianowicie podczas uroczysto
ści otwarcia, kiedy wszyscy pracowni
cy pawilonu belgijskiego zgromadzili 
się na tarasie przybrzeżnym, nieznani 
sprawcy dokonali w pawilonie kradzie
ży, wynosząc -wspaniale koronki bruk
selskie, wartości 20.000 franków. Poli
cja paryska rozpoczęła energiczne śla 
dztwo, jak dotąd bez wyniku.

O dezorganizacji wystawy paryskiej 
świadczy charakterystyczny fakt, z ra
dością zresztą powitany przez paryżan, 
-którzy tłumnie napłynęli na tereny wy 
stawowe.

Przez pierwsze dwie godziny po ot
warciu wystawy musiano wpuszczać 
odwiedzających bez żadnej opłaty, po
nieważ, jak się okazało, bilety, nie były 
jeszcze gotowe.

Wśród otworzonych pawilonów znaj 
duje się wspaniały pałac odkryć i wy
nalazków, w którym mieści się około 
100 maszyn w ruchu. ■

W najbliższym czasie będzie urucho 
miony potężny zespół maszyn elektrycz 
nych, wytwarzających napięcie 8 mi- 

’ lianów wolt, skonstruowany przez p 
Irenę Joliot-Curie, córkę Marii Ourie- 
Skłodowskiej.

rzy i wozownia z inwentarzem.
Dzięki wytężonej akcji straży pożar 

nych ogień udało się zlokalizować i nie 
dopuścić do przeniesienia się na Rynek, 
co mogłoby doprowadzić do zniszczeń,ia 
całego miasta.

Dogaszanie zgliszcz trwało do późna 
w nocy.

Pożar wybuchł wskutek zaproszenia 
ognia w stodole lub też wskutek podpa
lenia.

Ustali to prowadzone dochodzenie.
Straty są znaczne.

dzi zawiadomieni o tych zamiarach, po 
zostali w mieszkaniach i nie pokazy
wali sę na ulicy.

W poniedziałek, gdy mieszkańcy ży
dowscy udali się do zwykłych zajęć, 
chuligani zaczęli napadać na sklepy i 
stragany żydowskie, które demolowali 
towary zaś zrabowali.

TARGI KATOWICKIE OT WARTE1
16. V. — l.VI. 1937 Zapraszają do najliczniejszego zwiedzania i zawierania 16.V. — l.VI. 1937

tranzakcji handlowych z wystawcami!
WYSTAWA RADIOWA ORAZ SAMOCHODOWA
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Dalsze
w

W siódmym dniu procesu sąd przesłuchiwał 
dalszych policjantów.

Podkomisarz Szesiński, przodownik Pająk i 
Brożek zeznawali o zatrzymaniu członków dru
żyny _ Doboszyńskiego.

świadek Pająk twierdzi, że aresztowani ze
znawali dobrowolnie, a nawet z uśmiechem o-, 
powiadali jak zajadali zabrane ze sklepów ży
dowskich cukierki.

Świdek Brożek, obecnie .emerytowany, pro
wadził ewidencję członków Stronnictwa Naro
dowego w powiecie krakowskim. Niektórych lu 
dzi znal osobiście, jak powiatowego prezesa 
inż. Doboszyńskiego.

Adw. Stypułkowski: Czy Stronnictwo Na
rodowe prowadziło nielegalną działalność?

— Nie.
— Czy w Chorowicach były jeszcze inne 

partie polityczne?
— Nie.
Pytanie adwokata Kuśnierza, czy komuni

ści kierują PPS i występują pod tą pokrywką, 
sąd uchylił.

Z zeznań przodownika Orfickiego wynika, 
że w momencie napadu ludzi Doboszyńskiego 
na posterunek policji, nie było nikogo z poli
cji na służbie ani komendanta. Pobity poste
runkowy Małecki był już po służbie, bo dy
żury kończą się o godz. 11 w nocy, a napad 
miał miejsce o godz. 3 nad ranem.

Na pytanie, czy były dochodzenia przeciwko 
policjantom po tych zajściach, świadek wyjaś
nia, iż komenda wojewódzka prowadziła do
chodzenie dyscyplinarne, ale nikogo nie uka-

Ostatni w dniu wczorajszym zeznawał świa
dek "Władysław święch, strażnik miejski. Straż 
nik zeznał, że w pewnej chwili wyłoniła się z 
ciemności gruipa ludzi z krzykiem. Świadek 
został" Uderżony. przez kogoś" i rozbrojony. Gdy 
go rozbrojono, usłyszał rozkaz: „Tutaj .nie 
wolno nikogo bić", świadek udał się z oddzia
łem na rynek, gdzie padł rozkaz: „Niszczyć 
co jest żydowskiego, ale nie bić i nie rabo
wać". świadek zeznał, że na czele oddziału 
znajdował się mężczyzna, do którego inni mó
wili „panie inżynierze", „panie poruczniku", 
albo wprost „kolego". Na rynku, gdy ktoś 
wystrzelił świadek usłyszał nowy_ rozkaz, aby 
nia strzelać i nie marnować naboi, gdyż mogą 
się jeszcze przydać. Kiedy oddział Doboszyń
skiego opuszczał Myślenice, świadek był jesz
cze' prowadzony dwa kilometry. Tam dowód
ca oddziału rzeki do niego: „Zwalniam pana. 
Proszę panu oddać szablę".

Przew.: A czy panu nie podał na pożegna
nie ręki?

świadek: Owszem, pożegnał się ze mną. Po-

zeznania świadków
procesie myślenickim
wiedział, abym przy konfrontacji nie „wsy
pał" nikogo.; Powiedział także, „że w Polsce 
już niedługo nastąpi przewrót - i pan będzie 
nam służył". ‘

Przewodniczący zarządza . konfrontacjo 
Świadek rozpoznaj e niektórych oskarżonych.

Obrońca: Jak się do pana odnosił Dobo
szyński?

świadek:' Był dobry, dbał o mnie i odnosił 
się bardzo życzliwie.

Prokurator: Za pozwoleniem pana, panie 
święch, jak to mam rozumieć, że Doboszyński 
był dla pana życzliwy? Przecież rozbroił pa
na?

świadek wyjaśnia ,że Doboszyński był rze- 
zywiście jako człowiek życzliwy.
Obr. Gajewicz: Wobec zeznań świadków, 

którzy twierdzą, że zeznawali w śledztwie ina
czej, a inaczej zeznania ich były protokułowa- 
ae, dalej, że oskarżeni twierdzą, iż w śledz
twie zmieniano ich zeznania, proszę o powo
łanie w charakterze świadka sędziego śledcze
go ZahaTskiego.

Prokurator przyłącza się do wniosku obroń
cy, gdyż chodzi o wyjaśnienie czy oskarżo
nych zmuszano do zeznań.

Na tym przewodniczący Bartynowskj odra
cza rozprawę dó piątku.

, W dniu 25.V 1937 r. zmarł

Dr JÓZEF BRZEZIŃSKI
Z ZAWIERCIA — B. DŁUGOLETNI LEKARZ KASY CHORYCH W SOSNOWCU

W czasie długoletniej swej pracy ś.' p. Dr Brzeziński odznaczał się wszy
stkimi dodatnimi cechami charakteru lekarza - społecznika, to też przez śmierć 
Dra Brzezińskiego ubezpieczeni i społeczeństwo ponieśli. niepowetowaną • stratę.

DYREKCJA
243$ UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ W SOSNOWCU

Losy I-j kl. 39^ Loterii
są już do nabycia w szczęśliwej kolekturze

ST. HLAWSKIEJ
Będzin Dąbrowa G. SOSNOWIEC Zawiercie Grodziec

Małachowskiego !______ 3-go Maja 2 3-go Maja 23____ 3-go Maja 3 Kościuszki 3

KTO WYGRAŁ ?
Po 50.000 zł na n-ry: 66409 86713
30.000 zł/na nr. 89808 •
Po 15.000 zł na n-ry: 130809 186520.
Po 5000 zł na n-ry: 5S502 110708
Po 2000 zł na n-ry: 1034 41977-66135 72635

Onegdaj w III ciągnieniu padły większe wy
grane:

Stała dzienan wygrana 20.000 zł. na nr. 
16902.

50.000 zł. na nr.-122531.

Pies wyratował
TONĄCEGO CHŁOPCA

POZNAŃ, 26.5. (tel. wł.) Na jezio- 
rze .mogileńskim wydarzył ' się wstrzą
sający wypadek. 5-letni chłopiec wpadł 
nagle do głębokiego jeziora i zaczął to
nąć. • W tym momencie przechodziła 
tamtędy jedna z mieszkanek Mogilna 
z tresowanym psem wilczurem.

Pies wskoczył natychmiast do wódy 
i wyciągnął tonącego chłopca na brzeg.

Zderzenie omnibusu
Z POCIĄGIEM.

SZCZECIN, 26.5. Omnibus, kursujący 
na linii Wrocław — Szczecin zderzył 
się z pociągiem towarowym niedaleko 
Pakulent. Liczba rannych wynosi 28 
osób.' Szkody materialne są znaczne.

W" 15'dniu ciągnienia IV klasy znów padły wygrane:

10.000.- na Nr 194.769

zł 5»000«,3,3*“ na Nr. 58.502

Szczęśli wej "Kolektur źe

KAFTALA,
Katowice, Dyrekcyjna 2. 2432

72859 107438 114562 132168’ 142790 144858
147895 160916 175652 176225.

Po 1000 zł., na n-ry: 7968 59738 45834 45938 
50648 59900 69464 74175 75026 82163 S5S06' 

.92951 120110. 126527 140974 .155425. 167911 
179248 179730--184390 186068 '189065 189780.

Zdjęcie przedstawia moment ze - wśpaniałegi. 
finiszu Nojiego' w biegu na-10 km na stadio
nie olimpijskim w Atenach, w trójmeczu lek
koatletycznym Polska—-Grecja—Czeehośłową. 
cja. Noji, jak wiadomo, zwyciężył w tym bi&- 
gu przed Grekiem Kyriakidesem i Vardyoki- 
sem. (widoczni na zdjęciu w tyle .za naszyr • 

szybkobiegaczem)

Niesłychane zajście
W SOSNOWCU

W Sosnowcu miało miejsce zajście, 
które żywo przypomina krwawy mord 
na osobie policjanta w Brześciu.

Bohaterem jego jest 19-Jetni żyd 
Mordka Szwimer, znany przemytnik, 
zam. przy ul. Modrzejewskiej 12.

Dp mieszkania jego przybył strażnik 
graniczny, chcąc przeprowadzić rewizję 
gdyż miał wiadomość,, iż Szwimer ukry 
wa -przemycony- towar, żyd nie -dopu
ścił do'rerwizji, a gdy mimo’to strażnik 
przystąpił do' wykonania swego .obo
wiązku, Szwimer por.wał ostry. fiński 
nóż i rzucił się na strażnika, usiłując 
go przebić; Między strażnikiem a ży
dem wywiązała się. walka, przy czym 
Szwimer został pokonany i rozbrojony.

Wezwana- poEćja' aresztowała żydó 
wskiego opryszka, oddając go w ręce 
władz sądowych.

’ Dalsze śledztwo prowadzi prokura
tura. O zajściu, które w całym Sosno 
wcu wywołało zrozumiałe wrażenie, za
wiadomiono także wyższe' władze.

10.000 zł. na nr. 107141
5000 zł na nr. 88548 175070 ' '
Pb 2000 zł. na.ipry: 13333 32780 35870.56862 

77977 90700 -111734 118.778 138408 1475’1
149624.

. GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: -Holandia 290,55, Bruksela $9,lłi,' 

Helsinki .11,55, Londyn 26,12, Nowy Jork 5,28, 
Oslo. 13.1,25,.Paryż 23,$2, Praga 18,38 Sztok-;' 

• liolm. 134,65, Zurych 120,8.0, Mediolan 27,85.
Papieży procentowe 4 proc. poż. konsolida

cyjna -(Większe) 54,00—53,24 (drobne) 53,-3; 
7 proc. -poż. stabilizacyjna 370,00, 3 proc. p<ż.' 
prem. ..inwds^yC. I em 63,75, 6 proc, poż dola* 
rowa $4,75—54'^5. _.......• :....... •_

GUY DE TERAMOND.

REK
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W hotelu, gdzie znajomości nawiązy
wały się dość szybko, byli oni jedynymi 
gośćmi, nie biorącymi udziału w zbioro
wym życiu turystów. Gdy tego dnia o- 
biad- skończył się w wesołym nastroju 
albowiem doskonała kuchnia zadowoli
ła najbardiziej wybrednych, ktoś zapro
ponował. spacer za miasto. Wszyscy 
skwapliwie pochwalili projekt.

Sala restauracyjna w jednej chwili o- 
pustoszała, jedynie młodzi Rumuni po
zostali na 'miejscu. Krępowała ich bar
dzo prawie .całkowita nieznajomość ję
zyka. Gdy kończyli kawę, przed hotel 
zajechał samochód mniej wytworny od 
tych, które stały już w garażu. Wy
siadł z niego elegancki młodzieniec w 
szarym płaszczu, towarzyszył mu szofer 
o roześmianej fizjognomii.

W księdze hotelowej przybyły zapi
jał sie jato baron Reinhold vc® WJn-

INY
terthur, właściciel dóbr -pód- Wiedniem. 
Tytuł barona wydawał się portierowi 
bardzo zaszczytny dla hotelu; po załat
wieniu formalności' baron, prowadzony 
przez odźwiernego, kłaniającego się u- 
niżenie, wkroczył do restauracji z mi
ną tiumfatora. .

Nie wiadomo właściwie, czemu- wła
śnie baron von Winterthur zaskarbił 
sobie sympatię młodej pary dziennikar
skiej ; faktem jednak jest, że Rumuni, 
dotąd stroniący od towarzystwa, dość 
szybko źanyiązali z nim* 1 swobodną poga
wędkę. Oczywiście niemały -rolę grałó 
to, że on także był .cudzoziemcem, pozą 
tym znajomość języków znakómićie u- 
łatwiała mu rozmowę.

doświadczona/, że z pewnością pomogła* 
by ńii pani w- wyborze samochodu.

W tym ' miejscu przeszedł raptownie 
na inny.-temat. ■ jak gdyby krępowało- 
go, że tak długo zaprzątał młodej ko
biecie- głowę-tak błahą 'kwestią.' ■ Gdy. 
nadszedł wieczór, państwo Lovera i mło. 
dy baron mieli .wrażenie, jakby znali 
się od lat.

Następnego dnia baron von Winter 
thur zwrócił się do Rumunki z nastę
pującymi słowami::

— Droga pani, zna się pani na samo
chodach, jak' fachowiec. • Czy nie zech- 
ciałąby. pani obejrzeć mojej maszyny
i przejechać .się nią kilka kilometrów?

—- Bardzo chętnie. — odrzekła uprzej. 
mie pani Łovera. . - -

-- Jedyny sposób przekonania się -o 
wartości auta — wtrącił małżonek 
tó wypróbowanie.go w biegu. • .

— Moglibyśmy na. przykład -pojechał, 
teraz' dt> Kutria — rzekł baron von Wio- 
terthur, który.’zadziwiająco dobrze.o- 
rieritował się w okolicy. ...

c« nJ

Baron także trzymał się z dala od 
reszty gości i całą swoją sympatią ob
darzał Rumunów, z którymi nie. rozsta
wał się przez cały dzień.

Nazaiu.jrff ^yli już najlepszymi przy

jaciółmi.- Pani Lovera chwaliła- się przed 
mm swą umiejętnością - prowadzenia 
auta. Austriacki baron był. zachwycony 
jej wyczynami automobilowymi- i roz
pływał się w -wyszukanych komplemen
tach dlą powpczęsnych amazonek, kie
rujących stalowymi rumakami. Sam 
zresztą przyznawał się, że jego znajo
mość spraw samochodowych była bar
dzo nikła.

Kupił właśnie w Warszawie samo
chód, nie.'chciał bowiem zabierać swej 
Hispano-Suicy, ponieważ skomplikowa
ne przeprawy celne budziły w nim nie
chęć. Miał ■ jednak ważenie, że go w 
Warszawie oszukano.

— Sprzedali mi tę maszynę, jako zu
pełnie nową, ale podejrzewam, że sprze
dawca był w- zmowie z moim szoferem. 
Wpakowali 'mi.'jakiś"stary grat, hiezdat 
ny do użytku. Być nioże jednak, że au
to posiada tylko jakiś mały defekt,, 
który można-by łatwo naprawić. Łaska
wa pani —■ zwrócił się w stronę pani 
Loverą —r tym bardziej, żałuję, że do
piero teraz poznałem szanownych, pąń- 
stwą. Pani jest w tych sprawach tak.



Konwencja genewska wygasa
Pertraktacje niebawem będą ukończone

lipca 1937 wygasa Konwencja Ge-' 
newska, 'która m'aia charakter przej- 
ścaowy wbrew interpretacji nienjtec- 
kieh pragnącej dopatrywać się w niej 
,umowy Malej. Z tą cthiwilą odpadają 
^Tgzy&itoie ograniczenia <ptraw oąńsiwa 
polskiego w zakresie ustawo^ .siwa na 
grenie Górnego Śląska. A więc 
Sajsn Rzeczypospolitej, jak i bejni 
Śląski będą mogły przeprowadzić wszei 
jjj^ zmiąny w obowiązującyto na Ślą- 

u&tawodawśtwae w ramach Konsty- 
tuićji lub statutu onganicznego woje-

rMiędzynarodowy Kongres 

CHRYSTUSA KRÓLA 
W POZNANIU

Z polecenia Ojca świętego zwołuję 
J. Em. ks. Kard- Prymas Hlónd Mę- 
daynarcdiówy Kongres Ctturystusa-Kró- 
Ja, który odbędzie się w Poznaniu: od 1 
25 do 29 czerwca 1937 r.

Kongres poświęc-ony jest zbadaniu 
źródeł i przyczyn propagandy ruchu 
ateistycznego w świecie, oraz wypra
cowaniu metod i programu przeciw
działała temu ruchowi.

Ńa zakończenie kongresu zorganizo
wana będzie wielka manifestacja mię
dzynarodowa dila oddania hołdu Chry 
stusowi-Królowii.

wódzćwa Śląskiego a Ania 15 lipca 1920 
r. W związku a wygaśnięciem Konwen
cji przestoje istetać kom,Jeja mieszana 
dła Górnego Śląska*-wuirtórej przewód 
niczyi tp CalendK : Trybunał Rozjem
czy oraz szereg soinisji specjalnych.

Wszystkie ro^orz-ądzenia istniejące 
na podstawie konwencji i regulujące 
takie sprawy, jak ochrona mniejszości 
sprawy kblejowe, przelpustkowe, celne, 
traoą moc. Należy przy tym zaznaczyć, 
iż wygasa również 15 lipca prawo op
tantów (Niemców) do zamieszkiwani 
polskiego Śląska. Jest to ptunkt bardzo 
ważny, gdyż przebywa obecnie na Ślą
sku kilkuset optantów zajtaojących. 
przeważnie stanowiska różne w przed
siębiorstwach przemysłowych. Stanowi
ska te będą musiały być opróżnione.

W ciągu najbliższych tygodni zosta
ną ukończone pertraktacje między 
stroną polską a niemiecką, które toczą 
się częściowo w Warszawie, częściowo 
w Kolonii.

W związku z tym w dniach oajbli?’ 
szych przybywa do Warszawy delega
cja niemiecka z dyrektorem Engiem 
na czele w celu przeprowadzenia roko
wań związanych z ubezipieczeaiami 
społecznymi-

Na azele delegacji polskiej stanie 
szef inspekcji, inspektor Skokowski.
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W zakładach Schićht- 
tever w Warszawie wy? 
rabiajg polscy robotnicy 
z najlepszych surowców 
mydło JELEŃ SCHICHK 

Jest to mydło nqj? 
| więcej w Polsce roz? 

m powszechnione i cer
y nione przez wszysł-
Ti kie gospodynie.

I
MYDŁO JELEŃ SCHIĆHT

WYRÓB KRAJOWY

„A więc to jest takie proste?”
Jednym z ważniejszych wydarzeń wewnę

trzne - politycznych, było nawiązanie przez 
marszaka Śmigłego - Rydza bezpośredniego 
kontaktu z młodzieżą akademicką, zazna
czonego udziałem Marszałka w komerszu 

■ korporacji „Arkonia". Podawaliśmy prze
mówienie Marszałka. Ciekawy jest od
dźwięk przemówienia Marszałka. Poniżej 
przytaczamy głos jednego z czołowych dzia
łaczy ruchu narodowego, mającego bardzo 
bliski kontakt z młodzieżą akademicką i 
cieszącego się jej zaufaniem — Jana Rem- 
bielińskiego (artykuł p.t. „Gaudeamus! 
drukowany w „Podbipięcie" z dnia 23 ma
ja r.b.).
„Gaudeamus!'... — „Radujmy się!"... — 

jeszcze mi w uszach dźwięczy melodia starej 
pieśni studenckiej, jaka rozbrzmiała na ko. 
merszu korporacji .Arkonia", po przemówie
niu Generalnego Inspektora Armii, Marszalka 
śmigłego - Rydza. Jeszcze odczuwam ten ży
wiołowy wybuch radości, tryskającej z kilku
set silnych, młodych głosów, udzielającej się 
wszystkim obecnym, krzepiącej, ożywczej.

Właściwie były to przecież zjawiska zupeł
nie normalne: i owa manifestacja uczuć mło
dego pokolenia w stosunku do Armii Polskiej 
i obecność Naczelnego Wodza tej Armii na 
święcie akademickiej młodzieży. A jednak u- 
świadomienie sobie tej normalności było wła
śnie przyczyną, że taka radość zapanowała w 
sercach, tak jednakowo przez wszystkich od
czuta i zrozumiana. Jak rekonwalescent, po 
długiej niemocy, cieszy się, gdy normalnie 
potrafi postawić kilka kroków, tak dzisiaj 
Naród — jakże osłabiony rozdarciem Wewnę
trznym lat ostatnich! — odruchowo reaguje 
wybuchem radości na każdy objaw, ukazujący 
mu własne jego zespolenie. Polska zdrowieje 
— to już fakt dzisiaj oczywisty; Gaudeamus 
igiturL.

Obecność Marszałka śmigłego - Rydza na 
święcie polskich korporacyj akademickich to 
zjawisko tym znamienniejsze, jeśli się zważy,

Zmiana granic
4 WOJEWÓDZTW

Senacka (komisja adlmPmistracyjna 
pwyjęia 'bez zjmian rzajdiowy projekt u* 
stawy o zmianie granic czterech woje- 
wćdztw. Na mocy tej ustawy przyłą
czone ma ją być do województwa Po 
^orskiego z województwa Pozcań&kie- 

okręgi bydgoski i inowrocławski, a 
z województwa. Warszawskiego cztery 
powiaty z Włocławłkiem. Do woje
wództwa Warszawskiego przydzielo
ny będzie z Bomortza okieir dzialdows-P 
wojewiódiztiwo Poznańskie otrzyma o- 

fcatliski. W wynika tych .zmian, 
"'cjewiództwo Pomarslkte będzie po
większone prawie dwukrotnie, uszczu
plone zostaną województwa Pozuąń- 
|tóe i Wair&zawskie, najwięcej zaś 
Łódizfcte^

iż nastąpiła-bezpośrednio nieomal po odezwie 
młodszych filistrów tychże korporacyj, 
nawołującej do jedności w obozie narodowym. 
Tyra znamienniejsze jeszcze, skoro się pa
mięta, jakiego rodzaju uczucia — w przecią
gu ostatnich lat kilkunastu — sam wyraz 
„korporant" wywoływał zawsze w światku 
„Hajntów", „Momentów", „Wiadomości Lite
rackich", „Naszych Przeglądów"...

W przemówieniach wygłoszonych na pa-' 
miętnym komerażu, raz po raz powtarzało się 
słowo najważniejsze, streszczające w sobie 
istotę zagadnienia politycznego Polski dzisiej 
szej — słowo: „zaufanie". Powracało ono w 
kolejnych mowach korporantów, aby na końcu 
zabrzmieć nutą mocną i wyraźną w odpowie-
dzi Marszałka Śmigłego-Rydza: .Jestem głę
boko przekonany, że w piersiach waszych bi-

Problem pokoju na Zachodzie
Wywiad z Mussolinim

Prasą -wiedeńska przedrukowuje w 
całości zatófiiez'czony w piśmie bruksel
skim „Viingtieme Sieole’’ wywiad z 
Muissolinim na temat aktualnych obec
nie zagadnień zagraniczno - politycz
nych, przy specjalnym uwzględnieniu 
sytuacji Belgii.

Mussolini oświadczył m. in., że nowa 
taktyką dyplomacji Belgii rozwiązała 
problem pokoju na Zachodzie.

Belgia zajęła przy tym stanowisko 
calkiowkiie logiczne, wykazując wie! 
ikie zdolności dyplomatyczne króla o- 
raz premiera belgijskiego.

Stanowisko Włoch wooac nowego Lo- 
carną jest, zupełnie jasne- Włochy są 
gotowe przyjąć wszystkie -zobow ąża- 
ńia gwarancyjne, ale tylko pod tym 
warunkiem, że zasady ora.z struktura 
paktu zachodniego pozostaną te same, 
jak dotychczas.

Zapewniam Belgię — mówił dalej

Mnośti uolstiei na liime
Litwizowanie nazwisk Polaków

Z Kowna donoszą: Urzędowa. ,,Lietn- 
vóg Aidas' podaje obszerne szczegóły 
nowej ustawy o nazwiskach, która zo
stała podpisana przez mintstaa spraw 
wewnętrznych i przekazana do gabi
netu 'tniinistrów-

Wbrew uprzednim zapowiedziom be 
dzie stosowany przymus zmiany na
zwisk. Choć powiedziane jest, że na
zwisk Polaków, Rosjan, żydów i in
nych narodowości ustawa nie dotyczy, 
to jednak dotyczy ludzi, noszących na
zwiska Dowigird, Kuliwieć, Giediroyć, 
Rymaza, Balczawski, Dóbkiewicz i t d.

O ile żydzi, Niemcy i Rosjanie z po
wodu swej odrębności będą mieli sy
tuację ułatwioną, o tyle Polacy, któ
rych nazwiska często mają odipowied- 
tóki podobne w języku Iitewsglm, bę-,

Mussolini — że ze stróny Niemiec nie 
powinna obawiać się niczego. Również 
Francja nie zostanie nigdy zaatakowa
na przez Niemcy. Armia niem'ecsa 
nie pokusi się nigdy o zaatakować ie li
nii Maginota.

Mussolini przeszedł następnie do o- 
mąwiania zagadnień oai Be>rl>a. — 
Rzym, stwierdzając, że polityka, zagra
niczna Niemiec i Włoch jest tego rodzą 
ju, iż nie będzie się nigdy sprzeciwiać 
interesom drugiego kontrahenta. Rów 
wcześnie Włochy i Niemcy porozumia
ły się w tym kierunku, że powinny brać 
czynny udział w nowej organizacji ob
szaru naddiL-na jakiego.

W końcu w sprawie Hiszpanii ośw.ad 
czył Mussolini: „Nióbawiein opubli
kuję listę strat włoskich, aby pozazać 
światu, ile ofiar poniosły Włochy dla 
obrony porządku europejskiego prze
ciwko zarazie bolszewickiej**.

dą musieli • dowodzić, że tóh nazwiska 
są polskiego, pochodzenia.

Ponieważ każdy Józefowicz czy Pio 
trowśki, o ile nie jest świeżej daty emi
grantem z Poilsiki, łub nie ma doku
mentów z przed kilku wieków, ade bę
dzie mógł dowieść polskości swego na
zwiska, więc w praktyc-ć ustawa obej
mie również Polaków, zamieszkałych 
iw Latwue. Będą oni mieli prawo w 
przeciągu: 5 miesięcy wybrać sóŁte no
we nazwisko z ipomjędży kilku zapro
ponowanych, o ile zaś nie ucz.yuią tego, 
ministerstwo spraw wewnętrznych sa
mo nada im nazwiska.

Osoby, którym zmieni oho nazwiska , 
będą mogły używać obu nazwisk, lecz 
dzieci będą jmż nósily jedynie nowe

je dzielne żołnierskie serce i że wszyscy speł
nilibyście dobrze obowiązek żołnierski, gdyby 
trzeba było wrogowi zagrodzić drogę, prówa. 
dzącą do naszej ojczyzny— Przyszedłem tutaj 
nie tylko po to, aby spędzić wśród Was kilka . 
przyjemnych chwil i przypomnieć sobie młode 
lata, lecz przede wszystkim w tym celu, aby 
zamanifestować, iż wierzę w duszę młodzieży 
polskiej". I bezpośrednio po tym zapewnie
niu o zaufaniu, stwierdzenie: „O ile chodzi o 
moją osobę, to umiem być konsekwentnym".

Największym złem dotychczasowego poło
żenia politycznego w Polsce było to właśnie, 
iż w obu wielkich, współzawodniczących Z so
bą obozach, zaufaniem darzono wyłącznie 
„swoich ludzi", albo tych, co najwyżej, którzy 
— zerwawszy z dawnymi swymi towarzysza-* 
mi — przechodzili na drugą stronę barykady. 
Takie „zaufanie" nie mogło jednak usunąć 
rozdarcia w społeczeństwie, potrzebne tu jest 
coś innego zupełnie, zaufanie nie ze względu 
na wspólnotę partyjno - grupową, lecz ż tej 
prostej — a tak często zapominanej — przy
czyny że się jest synami jednego Narodu. To 
jedyna możliwa droga naprawy i — nieza
wodna.

Rozłam w narodzie, w ciągu , ostatnich 
kilkunastu sprawił, że wielka część młodszego 
pokolenia — ludzie częstokroć najszlachet
niejsi, najofiarniejsi patriotycznie, najzdolniej 
si — pozostają jak gdyby na emigracji we 
własnym Państwie, odsuwani, pozbawieni 
wpływu na jego losy. Jest niezbędne -— pic 
ze względu na ambicje przywódców partyj
nych, coraz mniej zresztą nadążających za 
biegiem zdarzeń, — ale dla moralnego zdro
wia pokolenia i Polski całej, by generacja ta 
weszła na należne jej miejsce nie ze zgiętymi 
karkami, lecz z zachowaniem pełnego sza
cunku dla siebie samej, bez jakichkolwielr 
gestów oportunistycznyęh albo nieszczerych.

Szczerość i zaufanie — to. .dwa zjawiska 
współzależne: z zaufania powstaje szczerość, 
zaufanie rodzi się tylko w tych warunkach, 
gdy istnieje możliwość szczerości. Ktokolwiek 
był na owym historycznym komerszu „Ąrko- 
nii" kto przysłuchiwał się wszystkim wygła
szanym przemówieniom, musi potwierdzić, że 
ta właśnie atmosfera otwartości zapanowała 
tam cd pierwszej nieomal chwili, i że z niej 
właśnie rodziła się owa żywiołowa radość — 
radość z odnalezienia się w narodzie, jako 
wspólnocie, w bezpośrednim przeżyciu we
wnętrznym faktu jego jedności. To też, kiedy 
z ust mówców padały słowa jasne, rozsąd
ne, szczere, gdy sala rozbrzmiewała dźwięka
mi hymnu narodowego lub pogodnych stu
denckich piosenek, rozjaśnione oczy obecnych 
spotykały się jak gdyby w niemym zdumie- 
mu: „A więc to jest takie proste? Napraw
dę? ! Więc to na to właśnie nie potrafiono 
się zdobyć od lat tylu?!" -

JAN REMBIELIŃSKI.
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MAGGI kostki bulionowe

Uroczystość Bożego Ciała należy do 
najipięfoniejszych świąt w całym roku 
kościelnym. Jakże wspaniałą i, maje
statyczną jest procesja z Najśw. Sa- 
Uśrameńtem, w czasie której ukryty pod 
postacią chleba Chrystus — jak mówi 
polaka pieśń kościelna — „zagrody na
sze widzieć przychodzi i jak się Jego 
dzieciom powodzi11.

Od ubogiej, nikomu nieznane; za- 
kionnicy siostry Julianny w Ltoge, wy
szła inicjatywa ustanowienia tego 
święta, które w r. 1264 Papież Urban 
IV ogłosił świętem, obowiązującym ca
ły Kościół katolicki. W Polsce święte 
Bożego Ciała zaczęto obchodzić dość 
ipćfno, bo dopiero od roku 1559, ale z 
biegiem wieków wzrosło ono do roz
miarów wielkiego święta narodowego 
Polski Chrystusowej i stało się pięk
nym symbolem powszechniej łączności 
Narodu z Kościołem.

Jak na całym świecie, tak i w Polsce 
w dzień Bożego Ciała we wszystkich 
muastach i wioskach naszych wychodzi 
z kościołów wielka i uroczysta proce
sja. Pod złocistym baldachimem idzie 
kapłan, niosąc w kosztownej monstran
cji Hostię Świętą. Za dostojnikami Ko
ścioła, za- klerem, za dygnitarzam- 
świeók-imi, idą bractwa z obrazami i 
chorągwiami .j niezliczone tłuimy.

Na całym obszarze katolickiej Pol
ski bij-ą radośnie rozkołysane dzwony 
kościelne, w złotych blaskach słonecz
nych chylą się głowy ludzkie jak-o te 
łany zielone pod żywym wiatru podniu 
chern, a pod niebiosa ulata piękna ’ 
rzewna pieśń polska: „Twoja cześć, 
chwała, nasz wieczny Panie!’1

I błogosławi Chrystus ziemi polskiej 
aby nasza -gleba ojczysta bogate plony 
rodziła, błogosławi całemu narodowi, 
aby nigdy już więcej nie zaznał nie
woli i poniżenia, za to, że przez wiele 
trwał przy wierze świętej, że bronił 
ziemi ojczystej i zawsze stał wierni.’ 
na straży swych najdroższych ideałów.

A już najpiękniej. w warunkach I 
szczególnie podniosłych i uroczystych 
odbywa- się procesja Bożeiro Ciała w 
stolicy naszego państwa w Warszawie. 
W procesji bierze udział Prezydent 
Rzeczypospolitej. rząd „in corpore" 
Sejm i Senat i wszystkie stany. Ten 
podniosły akt uczestniczenia. Głowy 
Państwa w procesji Bożego Ciała stal 
się naiprawdę pięknym -zwyczajem w 
■wolnej Ojczyźnie naszej, mającym 
swój początek jeszcze z czasów naszej 
historycznej potęgi i świetności, Kiedy 
to królowie polscy z ciałym dworem 
brali udział w tym wielkim święcie Pol 
eki Chrystusowej.

Urosła więc ta procesja, prowadzona 
przez Boga żywego do symbolu wiel
kiej pielgrzymki narodu polsiriego, któ
ry przez ugory i biurze dziejowe :dz’e 
w promieniach łask Bożych ku nie- - 
śmiertelnej chwale i ku świetlanym 
szlakom swego wielkiego przezna- ' 
cienia. X. !

Odczyt prof. L. Skoczylasa
PT. MŁODZIEŻ W NIEBEZPIE

CZEŃSTWIE.
W piątek Ania 28 bm. o godz. 20 w 

lokalu Konwencji Węglowej Dąbrowsko 
Krakowskiej w Sosnowcu przy ul. 3-go 
Maja 25 (parter) odbędzie się zebranie 
dyskusyjne Polskiego Stowarzyszenia 
Katolików z wyższym wykształceniem.

Na zebraniu tym prof. Ludwik Sko
czylas z Krakowa wygłosi odczyt pt. 
„Młodzież w niebezpieczeństwie".

Zarówno osoba prelegenta, znanego 
w całej Polsce, jak i aktualność tema
tu budzi powszechne zainteresowanie.

Wstęp bezpłatny za zaproszeniami.
Osoby, które zaproszeń nie mają, mo 

gą je Otrzymać w dniu odczytu między

°X6 groszy
Jakość zawsze ta samą

Pomóżcie powodzianom!
Apel Oddziału PCK. do społeczeństwa Zagłębia Dąbr.

Klęska powodzi, spowodowana na-' 
wa lnicą, iktóra przeszła w dniu 22 ma
ja rb. nad powiatami: Olkuskim j Mie- 
chowekim. pozbawiła szereg ludzi da
chu nad głową.

Zarząd oddziału PCK w Sosnowcu 
postanowił zorganizować pomoc dla d’o- 
miiętej klęską ludności tych powia
tów i zwraca się do mieszkańców Za
głębia . gorącą prośbą o niezwłoczne 
składanie otfiar w ipogtaci pieniędzy, 
odzieży, bielizny, obuwia, jak również 
naczyń toucŁennych, mydła itp. i za
znacza. że nawet najmniejsze ofiary 
będą dla ludności dotkniętej powodzią

dużą pomocą w ich bardzo ciężkiej sy
tuacji. Datki pieniężne i w naturze pro 
simy slkładać w biurze oddziału PCK 
w Sosnowcu, przy ul. 3 Maja 16 (dwo
rzec kolejowy, I piętro).

W niedługimi czasie zostanie również 
zorganizowana zbiórka ofiar po do
mach i sklepach, w związku z czym za
rząd oddziału PCK apeluje do wszy
stkich o poparcie tej akcji.

Osoby interesujące się tą akcją są 
proszone o przybycie w dniu 2S ban. 0 
godz. 19 do biura oddziału PCK w So- 
sn-owcui, przy ul. 3 Maja 16.

Chleb, słonina i kawa
dla najbiedniejszych w Sosnowcu

W dniu wczorajszym, kolo poluduia 
niezwykle gwarno i rojno było na dzie 
dzińciu koszar policyjnych przy uiicy 
Piłsudskiego.

Zebrało się tanu około 500 osób, człon 
ków tyliuiż najbiedniejszych rodzin z 
Sosnowca, żyjących w skrajnej nędzy.

Ludteiom tym wydawano żywność, za
kupioną za pkniądze zebrane z dobro 
wolnych składek policjantów, urzęd-'

ników administracyjnych z Sosnow
ca i in.

Każda z 500 rodzin otirzyimała do 6 
kg chleba, zależnie od liczebności 
człontów rodziny, 5 kostek mieszanki 
kawowe - cukrowej oraz ćwierć kg 
słoniny.

Biedni w serdecznych słowach dzię
kowali za ofiarowane im artykuły żyw
nościowe.

KROMKA 7flfiłFR|fl

KALENDARZ DNIA

27
Maj

HISTORIA PODAJE:
1569 Wcielenie Ziemi Braclawskiej do Polski. 
1606 Rzeź Polaków w Moskwie.
1809 Zajęcie Lwowa przez wojska Ks. Warsz. 
1818 Otwarcie Sejmu Królestwa Polskiego.
1905 Bitwa morska ros.-jap. pod Cuszimą.
PRZYSŁOWIA:

„Jaki dzień jest w Boże Ciało, 
Takich dni po tym niemało".

AFORYZMY:
Najlepszym swatem jest serce.

Kina w Sosnowca grają
ZAGŁĘBIE: „Tylko Tyl"
PAŁACE: „50 karatów szczęścia". 
EDEN: „Ben Hur“.

dziś

X ZAŚLUBINY. W kościele Najśw. 
M. Panny w Sosnowcu dnia 15 bm. zo
stał pobłogosławiony związek małżeń
ski między p. Zofią Lisikówną a p. Ed
wardem Łukaszewiczem. Młodej parze 
„Szczęść Boże“.
X I-szy ZJAZD REGIONALNY INTE 
LIGENCJI KATOLICKIEJ ZAGŁĘBIA 
DĄBROWSKIEGO odbędzie się w So
snowcu w dniu 26 wrześnią br. W zje
ździe prócz kół Związku Polskiej Inte
ligencji Katolickiej, jakie istnieją na 
terenie Zagłębia, wezmą udział i przed
stawicieli Sodalicyj Mariańskich inteli
gencji zagłębipwskiej.
X PCK. W ZĄBKOWICACH. Jutro, w 
piątek 28 bm. o godz. 7.15 po poł. w 
sali szkolnej p. Tasieckiego w Ząbkowi
cach odbędzie się zebranie członków 
miejscowego Koła PCK. w celu zorga
nizowania Komitetu Tygodnia PCK.
X WYCIECZKA NA KOPALNIĘ. Zw. 
czeladzi rzem. chrześc. w Sosnowcu w 
dniu 28 bm. urządza wycieczkę do ko
palni Niwka celem jej zwiedzenia. — 
Zbiórka w lokalu Związku w Sosnowcu 
ul. Piłsudskiego 16 o godz. 13. Błiż-4 c __ i o " \ “ Uł- msuusKiego ib o gottz. 13. B11IŻ-®_. ’ po poł. w Sosnowcu, ul. 3|&zych informacji udziela i przyjmuje 

Ąuaja 17 m. 3. zawisy biuro Związku.

Repertuar teatralny
W SOSNOWCU:

Dziś, dnia 27 bm. tylko jedno przedstawie
nie o godz. 20.30 przepiękna sztuka F. i A. 

zesnastolatka", która stała się obecnie 
jem i jest oceniona przez publiczność 
edna z najlepszych sztuk wystawionych 

w tym sezonie.
Kasa teatru czynna od godz. 11 do 13 i od 17. 
Telefon kasy 61203.

„Ciotka Karola"
Już w sobotę dawno oczekiwana premiera 

arcyzabawnej komedii muzycznej w nowej in
scenizacji pt. „Ciotka Karola", w której wy
stąpi najpopularniejszy dziś w Polsce artysta 
filmowy i teatralny Eugeniusz Bodo w’ tytu
łowej roli, która jest jedną z jego najlepszych 
kreacji. Jest to jakby synteza wszystkich do
tychczasowych filmów Boda, gdyż , stwarza je
dnocześnie postacie studenta, lorda i przystoj
nej młodej damy rozśmieszającej widzów do 
łez.
W KATOWICACH

Czwartek 27 bm. — „Moralność pani Dul- 
skiej" godz. 16.

Czwartek 27 bm. — „Dobra wróżka" g. 20. 
Piątek 28 bm. — „Dobra wróżka" po raz o- 

statrii w sezonie g. 20.
Sobota 29 bm. — „Odprawa posłów grec

kich" godz. 15.80.
Sobotą 29 hm. — „Moralność pani Dolskiej" 

godz. 20.

X WPISY DO SZKOŁY PRZEMYSŁU 
ARTYSTYCZNEGO w Sosnowcu uŁ 
1 Maja 25 na wydziały: architektury 
wnętrz, grafiki (drzeworyt, litografia, 
cynjiografia, druk), fotografiki (foto
grafia portretowa, naukowa, artystycz 
na), malarstwa dekoracyjnego, rzeźbiar 
sko-ceramiozny już się rozpoczęły. — 
Szkoła koedukacyjna, typu gimnazjal
nego. Egzamin wstępny dnia 21, 22 i 
23 czerwca.
X PORANEK „RODZINY POLICYJ
NEJ". W dniu 6 czerwca br. o godz. 12 
w południe Stowarzyszenie „Rodzina 
Policyjna" Koło powiatowe w Będzinie, 
urządza w kinie „Pałace" w Sosnowcu 
poranek. Pieniądze uzyskane z poran
ku Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna" 
całkowicie przeznacza na kolonie letnie 
dla dzieci - sierot po poległych i zmar
łych policjantach. Niewątpliwie społe
czeństwo zagłębi owakie, znane ze swej 
ofiarności poprze ten piękny ceł, jakim 
jest niesienie pomocy sierotom i wdo
wom.

KPEM
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WODO
BRZOZOWO olo włosów

ffiDRftLLES
Tydzień PCK.

I „DZIEŃ MATKI"
Zarząd oddziału PCK. w Sosnowcu 

urządza w nadchodzącą niedzielę uro
czystość obchodu Tygodnia PCK i 
„Dzień Matki".

Program uroczystości, która poprze- 
dzona będzie capstrzykiem, w sobotę o 
godz. 7 wiecz. jest następujący: godz. 
9.15 zbiórka organizacyj przed szkołą 
powsz. Praussa, ul. Prez. Mościckiego; 
godz. 9.45 nabożeństwo w kościele n’ 
M.P. w Sosnowcu; godz. 10.30 pochód, 
godz. 11 poświęcenie karetki Pogotowia 
PCK.; godz. 11.15 przemówienie przed 
Ratuszem; godz. 11.30 defilada; godz. 
12 poranek w sali Teatru miejskiego.

Organizacje proszone są o udział z» 
sztandarami. P

--------oOo-------  

Podziękowanie 
Wszystkim, którzy w jakikolwiek spo=_. 

przyczynili się do urządzenia koncertu i za-, 
bawy w sali gimnazjum im. Staszica w So
snowcu w dniu 10 kwietnia rb., na rzecz Stu
dentów Akademików Koła Zagłębian w War 
ssawie, a zwłaszcza Paniom L. Miąuel, W. 
Rollingowej i Panom K. i A. Bryzekom, T. 
Fijałkowskiemu i Koźli-kowi za przyjęcie a- 
działu w koncercie, firmie „Nowak" za kwia
ty,. firmie „Krakus" za bezinteresowne wy- ’ 
pożyczenie naczyń do bufetu, uczenicom szko
ły rzemiosł im. ks. kan. Raczyńskiego za de
korację sali, wreszcie Dyrekcjom Zakładów 
Przemysłowych „Saturn", „Czeladź", „Sol- 
vay“. Sosnowieckiemu Towarzystwu Kopalń 
Węgla i Modrzejowskśm Zakładom za złożo
ne hojne ofiary, składamy niniejszym gorące 
podziękowanie.

Czysty zysk z tej imprezy wyniósł zł. 
1.361,89.

Komitet Pomocy Studentom Akademi
kom Kola Zagłębian w Warszawie: Ja
dwiga Stankiewiczowa, St. Gadomski. 

Sosnowiec, dnia 26 maja 1957 r.

X KOŁO PRZYJACIÓŁ HARC. PRZY 
8 DRUŻ. w SOSNOWCU urządza w dn. 
30 bm. tradycyjną wycieczkę familijną 
dla członków i sympatyków do Długo- 
szyna. Lokomocją dla zgłoszonych za
pewniona własnymi końmi. Zbiórka w 
nadchodzącą niedzielę rano o godz. 5 na 
skwerze przed biurem firmy Babcocik- 
Zieleniewski. Osoby dotąd niezgłoezone 
zapisywać się mogą jeszcze w lokalu 
Koła, ul. Okrzei, (Nowa szk. powsz. nr. 
10) w piątek od gedz. 18—20 i w sobo- 
tę od godz. 14—16.
X KOEDUKACYJNE GIMNAZJUM 
KUPIECKIE w Dąbrowie Górniczej, 
ul. Kr. Jadwigi 11 z oddzielnymi klasa
mi dla młodzieży żeńskiej i męskiej 
(prawa szkół państwowych). Kancela
ria Szkoły przyjmuje zapisy w godzi
nach urzędowych do kl. I-ch i innych 
klas w miarę wolnych miejsc. Egza
min wstępny odbędzie się dnia 17 czer
wca br. o godz. 8-ej. 2419
X ZWIĄZEK RZEMIEŚLNIKÓW 
CHRZEŚCIJAN W WOJKOWICACH 
KOMORNYCH zawiadamia, że w nie
dzielę dnia 30.bm. o godz. 11 rano w 
sali Związku podoficerów rez. w Woj
kowicach Komornych, przedstawiciele 
Koła Radców Kieleckiej Izby rzemie
ślniczej udzielać będą informacyj rze
mieślnikom z terenu gminy Bobrowni
ki i okolic.

W dniu tym o godz. 15 w sali nowej 
szkoły powszechnej odbędzie się konfe
rencja z tamtejszym rzemiosłem.
X NA CO WOLNO POLOWAĆ W 
CZERWCU. Zgodnie z przepisami ło
wieckimi, obowiązującymi na terenie 
całego kraju (oprócz województwa ślą 
skego), w czerwcu wolno będzie polo
wać na następującą zwierzynę i ptact
wo: sarny-kozły, wilki, wydry, kuny

- domowe (kamionki), tchórze, łasice, 
króliki, jastrzębie gołębiarze, krognlce, 

-'T"-
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3 tys. dzieci z Zagłębia wyjedzie na kolonie' 
organizowane przez samorządy i Ubezpieczalnię spoi.

Wydział powiatowy będziński, ,za- 
ajy miejskie w Sosnowldu, Będzinie 

• Dąbrowie Górniczej i Ubezpieczar 
aia społeczna w Sosnowcu od kilku lat 
urządzają kolonie letnie .Ma dzieci uie- 
saBWŻnyoh rodziców.

Akcja kolonijna c.o rok rozszerza się 
j w tym roku wyżej wymienione, msty^ 
tuoje pragną wysłać na obozy około 3 
tysięcy dziec1. , . ,

Miejscowe samorządy terytorialne i 
Uhezpieczalnia społeczna, -wykazując 
Ba koloniach wielką dbałość i troskli
wość o odlpowiednie odżywianie dzie
ci starają się jednocześnie zapewnić 
jm jówarież dobrą opiekę duchową.

W tym celu dnia 26 bmi. z inicjatywy 
p. dyr. Romana Cholewicikiego odbyło 
się w jego gabinecie zebranie orienta
cyjne, w którym wzięli u/dżial z ra
mienia samorządu p- starosta Boxa, p 
prez. Kaczkowski, .p. prez. Izydoirczyk, 
p. prez. Trzęsimiech. z ramienia szkol
nictwa ip. insp. Luchowiec, z ramienia 
[jlbezpieczalni p. dyr. Oholewięki i p. 
dr Nieipieł^l’ z ramienia Zw- Harcer
stwa Polskiego .przeiwóduiezajcy okrę
gu (p. dyr. Wojdat, zarząd1 obwodu Z. 
H. P. w Sosnowcu reprezentowali pp. 
dyr. Sokolski i dyr. Kłoss, z ramienia 
chorągwi byli obecni ip. prof. Brzezic
ki, p- Łapińska i p. Ewa Gródecka.

Ponieważ harcerstwo polskie posia
da już ustaloną opinię, że oddiziatywu- 
je dodatnio na uirabiau-ie charakterów 
dzieci i młodzieży, przeto wszyscy o- 
becni wyrazili jednomyślnie opinię, by 
na urządzanych obozacfli przeprowa
dzić akcję przysposobienia hareer- 
6kiego.

Na razie chorągiew zagłębiowska nie 
rozporządza dostatecznie licznym ma
teriałem instruktorskim, wobec czego 
w roku bieżajcynn podejmuje się z ra
mienia samorządów i Ubezpieczalni 
społecznej prowadzenie tylko niektó
rych kolonii, zaś przy ipoparciu i po-

TYLE CO JEDEN PAPIEROS 
kosztuje MAGGIego kostka bulionowa, bo 
tylko 6 groszy. Czy wobec tak niskiej ceny 
nie warto podczas pracy pokrzepić się filiżan
ką dobrego bulionu? Samo przygotowanie 
trwa chwilę. Wystarczy w ’/4 litra wrzącej 
wody rozpuścić jedną MAGGIego kostkę bu
lionową i już bez gotowania i bez przyprawia
nia jest świetny bulion gotowy do spożycia.

2087

2 stypendia Tow. Lekar.
m. ŚP. DR. BR. ZIELENIEWSKIEGO

Towarzystwo Lekarskie Zagłębia Da 
brawskiego podaje do wiadomości, że 
w roku bież, rozpoczyna udzielanie sty 
pendium im. śp. dra Bronisława Ziele
niewskiego abiturientom szkół powsze
chnych lub zawodowych Zagłębia Dą
browskiego w celu umożliwienia dalsze
go wykształcenia się w obranym zawo
dzie.

W r. bieżącym zostaną wyznaczone 
2 stypendia po 125 zł. jednorazowo.

Kandydaci winni być zgłoszeni przez 
Wząd odpowiedniej szkoły wraz z na
stępującymi dowodami, przez władze 
tej szkoły wydanymi, mianowicie: po
danie abiturienta, świadectwo dobrych 
postępów w nauce, zaświadczenie mo
ralnego prowadzenia się oraz umoty
wowane poparcie podania przez te wła
dze szkolne. Termin składania podań 
do dnia 15 czerwca br. do zarząlu To
warzystwa Lekarskiego Zagłębia Dą
browskiego, Sosnowiec, ul. 3 Maja 15.

Likwidacja strajku
PRACOWNIKÓW BUDOWLANYCH
Jak już donosiliśmy, pracownicy 

węch firm budowlanych w Sosnowcu, 
które nie chciały respektować nowej 
umowy zbiorowej, nie przystąpili do 
bracy. Około 40 robotników, zatrudnić 
bych przy budowie domków robotni
czych na Pogromi przebywało od piątku 
ba budowie.

Wczoraj w wyniku konferencji prze
prowadzonej w Inspektoracie pracy
Pbd przewodnictwem insp. Rychłow-
skiego zatarg został zlikwidowany i w
Piątek robotnicy przystąpią do pracy.

Robotnicy dwóch innych firm przer-
»aii strajk już wczoraj-

mocy finansowej wyżej wymienionych 
instytucyj dążyć będzie do wyszkole
nia nowytóh kadr instruktorskich, By 
móc w roklu; następnym siwą akcję roz
szerzyć.

Należy .jednocześnie podkreślić, że,

.000 na nr 170-772
Kolekturze

E GRUSZCZYŃSKIEGO
w Sosnowcu 3. Maja 8 (Księgarnia „Wiedza")

Zł
w 12 dniu ciągnienia IV klasy padło w 
___ _________ __ __ ___ „r _
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Losy do i klasy 39 Loterii nadeszły i są do nabycia. §

Zaległości w Ubezpieczalniach Spot, 
można spłacać papierami procentowymi

Zakład Ubezpieczeń Społecznych w 
jednym z ostatnich okólników7 zezwolił 
Ubezpieczalniom Społecznym na przyj
mowanie od pracodawców na pokrycie 
zaległości z tytułu składek ubezpiecze
niowych .powstałych przed dn. 1 stycz
nia 1936 r. papierów procentowych pa
pilarnych, państwowych lub przez pań 
stwo gwarantowanych oraz papierów 
procentowych emitowanych przez insty
tucje lub przedsiębiorstwa pracujące w 
kraju po kursie, ustalanym co miesiąc 
przez Zakład Ubezpieczeń Spolecz-

Żony górników-emigrantów 
wyjadą wkrótce do Belgii

Gdy z Zagłębia Dąbrowskiego i oko
licy wyjeżdżali do Belgii uasi bezro
botni górnicy, 'mówiło się o tym, że 
wkrótce będą mogli sprowadzić tam 
swe rodziny. Tymczasem mijał? tygo-

dinie, pozostawione w ikiraju rodziny 
cierpiały nędzę, a o wyjeździe ich do 
Belgii nic nie było słychać.

Niedawno, jak donosiliśmy, ekspozy
tura Funduszu Pracy w Sosnowcu in-

Po stracie żony i syna 
popełnił samobójstwo

W ub. piątek w les>e na Stadionie w | Szatan, emeryt huty ,,Katarzyna1', w 
Mysłowicach znaleziono wiszącego na-®'*-"— 
drzewie jakiegoś mężczyznę, przy któ
rym nie znaleziono żadnych dokumen
tów, wobec czego nie mężna było usta
lić jego idientyczcrości.

Na skutek ogłoszeń w gazetach zgł° 
siła się w poniedziałek do szpitala miej 
skiego rodzina samobójcy i rozpoznała 
w n>m swego ojca, 58-uetniego Nikode
ma Szatana.

Sosncweu (Kaliska 22), stracił przed 
kilku miesiącami syna i żonę-

Po śmierci ich poipadł Szatan w de
presję, rozpił się i w końcu popełnił sa
mobójstwo, zdala od domu, pragnąc 
nie robić przykrości rodzinie.

Zwłoki Szatana rodzina zabrała do 
Sosnowca.

Pozostawił on dwie zamężne córki.

czwartek 27 bm. w 10 dniu sezonu wy- 
z totalizatorem w Katowi- 

w Brynowie rozegranych zosta- 
_  e—JtT.", ćttżc z płotami, cztery pią
tych jedna imienia inż. Jana Grabow- 

......... '• ‘ — dyst. ok. 2.200 
’ — ogóle zapi- 

poprawily,

Sześć ciekawych gonitw 
na torze wyścigowym w Katowicach

Łąckiego j. Szymański; Pan Benet — dr. J. 
Schlingmanna chł. Kleban; Król Herod — E. 
Tudzińskiego N. N.; Judica — Ign. hr. Miel
żyńskiego j. Konieczny; Galimatias — .4. i I. 
Karlinger j. Kończal II.

płaska im. inż. J. Grabowskiego 2.200 mtr. 
nagroda 1.500 zł: Madelene — Ign. hr. Miel
żyńskiego j. Kowalczyk, Trzask — St. Fryde
ra N. N.; Hajdamak IV — dr. J. Schlingman 
na ż. Kempa; Rezeda — St. hr. Korzbok-Łąc- 
kiego j. Szymański; Helios — M. i I. Karlin
ger j. Kończal II; Pan Benet — dr. J. Schling 
manna chł. Kleban; Sarmata — Gr. ofic. 
7 DAK j. Rutkowski; Memoria — J. Rości- 
szewskiego j. Wachowiak.

płaska — dystans ok. 1.800 mtr., nagroda 
600 zł.: Prut — Zdz. Ziętka N. N.; Dynów — 
J. Temnickiego j. Szymański; Bonne Aventu- 
re — W. Lewickiego ż. Tobiasz; Ever Morę 
J. Rościszewskiego j. Wachowiak; Chojrak — 
A. Tuńskiego N. N.; Ahi- — St. Frydera j. 
Konieczny; Hulanka II — sf. Wieniec j. Rut
kowski.

płoty — dystans ok. 2.890 mtr. nagroda 
600 zł.: Prut — Zdz. Ziętka N. N.; Sekunda 
W. Lewickiego N. N.; Sektord — Gr. ofic. 7 
DAK N. N.; Hassain Bej — H. Herszlewicza 
N. N.; Sarmata — Gr. ofic. 7 DAK p. K. Byl- 
czyński; Traglast — dr. J. Schlingmanna ź. 
Magdy; Donetta — W. Bobińskiego j. Wojt
kowiak; Malwa — Zdz. Ziętka N. N.; Ekran 
II — A. Tuńskiego N. N.

W ________
ścigów konnych 
cach na torze ~ L-,.„ 
nie sześć gonitw, dwie 
skie, _ '.„-1. j-f— k—z— — 
skiego o nagrodę 1.500 zł. na 
mtr. do której zgłoszono 8 koni, w 
sy koni do gonitw znacznie się ------ --
czym bliżej końca sezonu tym gonitwy będą 
ciekawsze.

Początek gonitw o godz. 15.50 bez względu 
na pogodę.

Poniżej podajemy wynik mianowań na 
dzień 27 bm.

płoty — dystans ok. 2.800 m. nagroda 
400 zł.: Chojrak — A. Tuńskiego N. N.; Sar
mata — Gr. ofic. ? DAK p. K. Bylczyński; 
Gigolo — H. Herszlewicza N. N.; Hassar.e- 
Bej — H. Herszlewicza N. N.; Eleazac — A. 
Tuńskiego j. Bardyguła; Malwa — Zdz. Zięt
ka N. N., Donetto — W. Bobińskiego j. Wojt
kowiak, Sektor — Gr. Ofic. 7 DAK. N. N.

płaska — dystans ok. 2.400 mtr. nagroda 
400 zł.: Gigolo — H. Herszlewicza N.N.; Sza
man — J. Brodowej chł. Gryzą; Lorenzo — 
Wł. Hrycyka N. N.; Foryś — M. Balwińskie- 
go N. N.; Kiwi — dr. J. Schlingmanna ż. 
Kempa; Guldynka — Gr. ofic. 7 DAK j. Rud
kowski.

płaska — dystans ok. 2.100 mtr., nagroda 
600 zł.: Depesza II — Ign. hr. Mielżyńskiego 
j. Kowalczyk; Dzwonnik,.— St. hr. Korzbok-.

harcerstwo .polskie posiada bardzo ży
czliwych opiekunów i protektorów w 
osobach kierowników samorządu (za
głęb iowskiego j dyrekcji Ubezpieezal- 
ni społecznej.

nych.
Przyjmowanie papierów rozpoeznie 

się w dn. 1 czerwca 1937 r. Papiery pro. 
centowe przyjmowane będą po óursie 
o 10 pkt. wyższym od kursu giełdowego 
względnie orientacyjnego, jednego z o- 
oetatnich siedmiu dni poprzedniego 
miesiąca, który ustalany będzie na każ
dy miesiąc przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych, ,oa podstawie notowań 
giełdy warszawskiej lub innej g‘e«h 
działającej na terenie Rzeczypospo
litej.

Poświęcenie sztandaru 
Ligi M. i K.

ODDZIAŁU „GWARECTWO HRABIA 
RENARD"

Należne zrozumienie dla idei ' 
skiej wśród pracowników Gwarectwa 
„Hr. Renard1’ pozwala na stały rozwój 
działalności miejscowego oddziału Ligi 
morskiej i kolonialnej. W celu szersze
go spopularyzowania LMK., jak rów
nież udokumentowania organizacyjne
go Oddziału LMK. „Gwarectwo Hrabia 
Renard" ufundowano sztandar.

Uroczysty dzień poświęcenia i ‘.prze
kazania sztandaru Oddziałowi LMK., 
odbędzie się w niedzielę dn. 30 bm. z 
następującym programem: godz. 8.45 
zbiórka przed SokoJnią w So&nowću- 
Sielcu, Szkolna 4, godz. 9.15 wymarsz 
do kościoła w Nowym Sielcu, godz. 9.30 
msza św. i poświęcenie sztandaru, po 
czym przemarsz z kościoła do sokolnii, 
wbijanie gwoździ, przemówienia i prze 
kazanie sztandaru oddziałowi.

Wymieniony dzień będzie pamiętnym 
dla pogłębienia idei LMK. wśród. pp. 
pracowników Gwarectwa „Hr. Renard" 
wobec czego Komitet organizacyjny tą 
drogą zaprasza wszystkich, u których 
idee, głoszone przez LMK., znajdują 
zrozumienie, do uświetnienia swoją o- 
beonością wspólnej uroczystości.

OFIARY
Zł 3 na bezrobotnych składa Kazimiera 

Stempień.

terweniowała w tej sprawie w Eonęu- • 
lacie polskim w Brukseli, onegdaj zaś 
żony górników emigrantów wysłały w 
tej sprawie odpowiedni memoriał za 
pośrednictwem ekspozytury F. P. do 
Min. opieki społecznej. Kierownictwo 
ekspozytury F. P. w Sosnowcu nie o- 
trzymało dotychczas jeszcze oficjalnej 
odpowiedzi, kiedy rodziny emigran
tów będą mogiły jechać do Belgii.

Jak donoszą jednak z Brukseli, spra
wa wyjazdu z Polski ckoł-o 2000 ro
dzin zstała nareszcie pomyślnie załat
wiona przez rzajd belgijski i w najbliż
szych dniach mają wyruszyć z‘ Polski 
pierwsze transporty.

Każdy robotnik może, bez przeszkód 
sprowadzić swą rodzinę pod warun
kiem, iż wyikaże się dowodem, że wyna
jął już mieszkanie, gdyż obecnie mie
szkają oni w t. zw. kantynach, które 
przypominają koszary wojskowe.

Przejazd rodzin emigrantów odbę
dzie się w kilku transportach, przy 
czym koszty biletu kolejowego będą 
minimalne, gdyż wyniosą około 250 fr. 
od osoby dorosłej, podczas gdy dzieci 
zależnie od wieku otrzymaj* nrzejazd 
bezpłatny lub też zapłacą sunnę me 
przekraczającą 100 fr. Emigranci o- 
trzymają przy tym od kopalń zaliczki, 
by mogli ponieść te wydatki,

Jednocześnie belgijskie ministerstwo 
pracy przystąpiło do wyrabiania spro
wadzonym emigrantom kontraktów 
pracy i dowodów osobistych, w miej
sce posiadanych dbtąd prze-z nich wiz 
jednomiesięcznych.

Tym samym przybyła tu emigracja 
jest już uważana przez Belgię za ele
ment osiadły, który tu pozostanie na 
zawsze.

X SEKCJA ZDUNÓW przy Związku 
czeladzi rzemieślniczej chrześcijan w 
Sosnowcu, zawiadamia swych członków 
że w niedzielę dnia 30 bm. o giodz. 15 
w lokalu Związku rzemieślników chrze
ścijan w Sosnowcu, przy ul. Piłsud
skiego 16 odbędzie się zebranie wszysi 
kich członków Cechu.



ZURJER ZACHODNI** czwartek 2? maja r/5? rosu. N*

Na kolonie letnie
DLA NIEZAMOŻNYCH UCZNIÓW

Sekcja dochodów niestałych Koła opieki 
przy państwowym gimnazjum im. Staszica w 
Sosnowcu przypomina stałym bywalcom i sym 
patykom imprez urządzanych przez tę sekcję, 
że w niedzielę dn. 30 bm. odbędzie się na te
renie tegoż gimnazjum „Tradycyjna czarna 
kawa".

Impreza pod tytułem powyższym ma już u- 
staloną opinię w społeczeństwie Zagłębia, 
przeto organizatorzy, w przewidywaniu znacz 
nej frekwencji, czynią wysiłki, by goście nie 
doznali zawodu.

Impreza tai jest pomyślana dla dorosłych i 
dla młodzieży, przeto organizatorzy mile będą 
widzieli tegoroczne pp. maturzystki oraz pp. 
maturzystów, a także klasy starsze szkół za- 
głębiowskach.

Dodać należy, że na program tej Imprezy 
złożą się: 1) bogata, pod względem treści i 
wykonania, część artystyczno - koncertowa. 2) 
kosze szczęścia, 3) poczta towarzyska, 4) 
wróżby cygańskie i wiele innych miłych nie
spodzianek i zabaw towarzyskich, a także po
pisy ćwiczeń gimnastycznych. Dla całości 
nadmienia się, że we własnym gospodarstw; e 
zorganizowany będzie tani bufet, a doborowa 
orkiestra umili czas.

Wejście dla dorosłych 99 groszy, a dla mło
dzieży szkolnej za okazaniem legitymacji 49 
groszy.

■ •lOOO'*....
„Region, wieczór Śląska"
W GIMNAZJUM IM. E. PLATER
Uczenica państw, gimnazjum żeńskie 

go im. E. Plater w Sosnowcu w piętna- 
stoletnią rocznicę zespolenia ziemi ślą
skiej z Macierzą pragną okazać społe
czeństwu Zagłębia, jak Śląsk rozumie
ją i jak sercem odczuwają ślązaka.

W tym celu organizują w murach 
szkoły w dniu 5 czerwca br. „Regional
ny wieczór śląska1' (Ślązak w pieśni i 
tańcu, pracy i walce), oraz „Wystawę 
Śląską" przygotowaną własnymi siłami.

Śląsk przemówi, a młodzież na tę 
thwilę zaprasza najserdeczniej całe spo 
łeczeństwo. O szczegółach doniosą afi
sze.

Państw, liceum handlowe
W SOSNOWCU

Sprawa utworzenia państwowego liceum 
handlowego w Sosnowcu została ostatecznie 
przez Min. WR i QP pozytywnie załatwiona 
i wym. liceum będzie uruchomione z dniem 1 
września r. b. w dotychczasowym budynku 
gimnazjum państw, im. B. Prusa, Orla 13, 
które znowu przenosi się do budynków Hr. 
Renard.

Liceum powyższe nie będzie, koedukacyjne, 
będą natomiast 2 oddziały: jeden dla ucz
niów, drug izaś dła uczenie, przy czym i bu
dynek zostanie odpowiednio przebudowany.

Podania o przyjęcie do liceum humanistycz- 
dlowego oraz do państw, liceum humanistycz
nego będzie przyjmowała kancelaria gimna
zjum Prusa w dniach od 1? do 22 czerwca rb.
EGZAMINY WSTĘPNE W GIMNAZJUM 

IM. W. ŁUKASIŃSKIEGO
Kancelaria gimnazjum im. W. Łukasińskie

go w Dąbrowie już rozpoczęła przyjmowanie 
zgłoszeń kandydatów do egzaminu wstępne
go do klasy I gimnazjum; zgłoszenia te będą 
przyjmowane do dnia 12 czerwca rb.

Egzaminy do klasy I rozpoczną się w dniu 
, 17 czerwca rb. o godz. 9; w dniu tym odbędą 
się obydwa egzaminy piśmienne, a mianowi
cie: z języka polskiego i arytmetyki wraz z 
geometrią; egzaminy ustne odbywać się będą 
w dniach 19, 21, 22 czerwca rb.; ogłoszenie 
wyników nastąpi w dniu 24 czerwca rb.

X ZEBRANIE NADZWYCZAJNE — 
ZWIĄZKU B. OCHOTNIKÓW ARMII 
POLSKIEJ z lat 1914—1921. Wzywa 
się ■wszystkich członków Związku Sek
cja Strzemieszyce na nadzwyczajne ze
branie w dniu 30 bm. (niedziela) go
dzina 10 do lokalu własnego w Strze
mieszycach.

cert poranny. 8.03 Koncert orkiestry wojsko
wej, 9.00 Transmisja nabożeństwa i procesji 
Bożego Ciała z Myszyńca na Kurpiach. Po 
tiansmisji — muzyka, lit.57 Sygnał czasu, hej
nał. 12.05 Poranek muzyczny. 14.00 Regional
na transmisja z Myszyńca na Kurpiach. 14.30 
Koncert rozrywkowy. 15.30 Audycja dla wsi. 
16.00 „Chwilka pytań" — pogadanka dla dzie
ci starszych. 16.15 ,4-000 taktów muzyki" — 
w wyk. zwiększonego zespołu Stefana Ra- 
chonia. 17.15 „Radość w życiu dziecka" — po
gadanka. 17.30 Kołysanki różnych narodów w 
wyk. Heleny Zboińskiej-Ruszkowskiej. 18.00 
Pogadanka aktualna. 18.10 Koncert orkiestry

wojskowej. 19.00 „Z domu Dziurdziulewiczów- 
na“ — audycja muzyczna. 19.30 „Do słuchu 
i do tańca" — gra orkiestra Tadeusza Sere- 
dyńskiego. 20.30 „W kraju młodszej Hellady" 
felieton. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Pol
ska kapela ludowa Feliksa Dzierżanowskiego. 
21.30 Recital śpiewaczy Maris Wehtra — te
nor. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.00 Muzy
ka taneczna w wyk. Małej ork. P. R. pod dyr. 
Zdzisława Górzyńskiego z udziałem Olgi Ka
mieńskiej — piosenki. 23.00 Piosenki — Lu- 
cienne Boyer (płyty). 23.10 Skrzynka francu
ska.

W SOSNOWCU
'-glasża zapisy na rok szkolny 1937-38 (od założenia 9-ty) na wydziały: 

ŚLUSARSKO - MECHANICZNY I STOLARSKO - MODELARSKI 
na dwu poziomach:

Szkoły Mechanicznej i Stolarskiej — kurs 3-ćh letni 
Gimnazjum Mechanicznego i Stolarskiego — kurs 4-o letni

Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelaria szkoły codziennie w godzinach 
8—14-ej w lokalu szkolnym przy ulicy Kilińskiego 17, tel. 615-25.

Do egzaminu wstępnego do klas I-szych kandydaci przystąpią w dn. 16-ym czer
wca o godz. S-ej rano.

Wyjątkowo, o ile pozostaną wolne miejsca, egzamin wstępny może się odbyć 
dodatkowym terminie w dn. 3 września. 24

Wysokoprocentowe złoża rudy
w Gorenicach pod Olkuszem

Jak już donosiliśmy, w Gorenicach 
pod Olkuszem rozpoczęto przed dwo-. 
ma tygodniami roboty wiertnicze, ce
lem poszukiwania rody.

Po wybiciu małego szybu o głęboko
ści 10 mtr natrafiono na wysokopro
centowe złoża, rudy żelaznej.

ctwem. odbiornika radiowego, na auir 
cie miejskim. Rozmowa między 
chodem a miastem odbywała się 
radio, przy pomocy nadajników i 
bierników .zainstalowanych w sanioeln 
dve 1 przy aparacie domowym.

Abonent miejski mógł również Wv. 
wolywać jadącego w samochodzie prz;. 
automatyczne 'uruchomienie nadajnik 
domowego, który ną fali 46 mtr- pr7e> 
kazywał sygnalizację ' rozmowę w kie
runku samochodu. Najwiążniejsze w 
rytm urządzeniu^ było to, że ja^ący w 
samochodzie mógł się posługiwać zwy
kłym aparatem telefonicznym, me 
trzebując uruchamiać dodatkowo ż$d* 
nych urządzeń radiowych, które bvły 
wiprawiane w ruch całkowicie autońia. 
tycznie.

Funkcjonowanie tego urządzenia nie 
wymagało także żadnych dodatkowych 
zmian w centrali automatycznej miej
skiej.

adlBOLU GŁOWYI

przy przeziębieniu 
grypie; katarze

Dalsze roboty przerwano do czasu- 
przybycia specjalnej komisji z okręgo
wego urzędu' górniczego dtta zapozna 
nia się z pokładami i gatunkiem rudy 
żelaznej.

Komisja ta ma być na miejscu jesz
cze w tym tygodniu.

KRONIKĄ ZAWIERCIA

KESTAORAUA-DANtING „SAVOY” W SOSHDffltB
Telefony; 627.35 i 619.01.

♦
Program niebywałych atrakcyj

BARY BAKER przebój scen zagranicznych
LEWANDOWSKA NINA czarująca wodewilistka
SERGIEJEW-PLUTECKI

Śpiew! Humor! Werwa! wspaniały zespół koncertowo-jazzowy

§ Z SALI SĄDOWEJ S
2 lata więzienia za usiłowanie zabójstwa

Wczoraj Sąd okręgowy w Sosnowcu rozpa
trywał sprawę 39-letniego Stanisława Drożdża 
zamieszkałego w Psarach, a posiadającego 
restauracje w Psarach i Łagiszy. Drożdż o- 
skarżony został o usiłowanie zabójstwa.

Sprawa ma następujące tło: W ub. roku w 
sierpniu jedną z ulic Łagiszy przechodził brat 
oskarżonego, Robert Drożdż, który prowadzi 
restaurację w Łagiszy. W pewnej chwili na
pad! na niego znany awanturnik i złodziej 
Czesław Bijak, uderzając Drożdża siekierą w 
głowę.

Drożdż został natychmiast przewieziony do 
szpitala powiatowego w Będzinie, a Bijaka 
policja ujęła i osadziła w gminnym areszcie.

Gdy o wypadku dowiedział się Stanisław 
Drożdż udał się natychmiast do szpitala, by 
dowiedzieć się o stan zdrowia brata. Lekarz 
jednak nie dawał nadziei utrzymania go przy

Zabójstwo pod Ojcowem

Groźny pożar
W MRZYGŁODZIB

Wczorajszej nocy około godz. 1.30 ■» 
Mrzygłodzie w pow. Zawierciańskim 
wybuchł pożar w czasie którego spło
nęły dwa domy mieszkalne, sześć sto
dół, osiem chlewów, dwiie piwnice i je- 
dna stajnia.

Straty są b. znaczne. Pożar wybuchł 
wskutek nieostrożnego obchodzenia sx 
z ogniem.

życiu.
Drożdż w stanie silnego podniecenia, po 

wypiciu większej ilości wódki, udał się do 
Łagiszy i podszedłszy wieczorem pod okno a- 
resztu wywołał Bijaka. Gdy ten ukazał się 
przy oknie strzelił do niego dwa razy z re
wolweru, nie trafiając jednak, gdyż Bijak 
odskoczył szybko i schował się za drzwi a- 
resztu. Drożdż strzelił jeszcze 3 razy do 
drzwi. Kule jednakże utkwiły w drzewie.

Na rozprawie sądowej oskarżony tłuma
czył się, że do strzelania został sprowokowa
ny przez Bijaka, który w sposób obraźliwy 
wołał na niego z okna aresztu. Strzelał do 
niego nie pragnąc go zabić. Sąd nie dał wia
ry tłumaczeniom oskarżonego. i biorąc pod 
uwagę brak skruchy, który wyrażał się prze
kręcaniem faktu, mimo nieposzlakowanej 
przeszłości skazał go na 2 lata więzienia.

PROGRAM RADIOWY
ARTYSTA OPERY RYSKIEJ 
ŚPIEWA PRZED POLSKIM MIKROFONEM

Wymiana artystyczna między Polską a Łot
wą rozwija się pomyślnie i wykazuje znaczne 

. ożywienie. Polska publiczność radiowa pozna
ła już dzięki temu nie jednego wybitnego ar
tystę tego kraju. Tym razem t.j. w czwartek 
dn. 2? bm. o godz. 21.30 wystąpi przed mi
krofonem polskim śpiewak Mąris Wehtra, te
nor opery ryskiej. Artysta wykona pieśni 
kompozytorów swego kraju.
Z DOMU DZIURDZIELEWICZÓWNA 
WESOŁA AUDYCJA RADIOWA

Dzień świąteczny 27 bm. przyniesie wiele 
pogodnych audycyj. M. in. audycję nadawaną 
z Wilna na fali ogólnopolskiej o godz. 19.00 
p.t. „Z domu Dziurdziełewiczówna". Cóż ta 
muzyczna audycja przyniesie? Co może dziać 
się w domu Dziurdzielewiezów, cobv dało się 
oblec w formy muzyczne? Na pytania te znaj 
dą_ wszyscy odpowiedź w audycji radiowej, 
która najprawdopodobniej przyniesie im chwi
le wesołe, pełne prawdziwego humoru. Audy
cję opracowała Stanisława Harasowska.

CZWARTEK 27 MAJA 1937 R.
. k* Swlsast. i asa Mama, Km-.

Przed pół rokiem na drodze pod Ojcowem 
rozegrała się krwawa scena na tle konkurów 
do ręki pewnej piękności wiejskiej w Sobi- 
sękach.

Stanisław Kowalik z Nowej Wsi k.Ojcowa 
dobrawszy sobie jeszcze czterech przyjaciół, 
napad! na powracającego z konkurów Wła
dysława Niewiarę i wystrzałem z rewolweru

zabił swego rywala na miejscu, przed tym 
zaś zadał mu kilka ran „szablą", używaną 
przez .herodów".

Sąd okręgowy z Sosnowca na sesji wyjaz
dowej w Olkuszu skazał Kowalika na 4 lata 
więzienia i koszty.

Kowalik doprowadzony był. na rozprawę z 
więzienia.

Stacja radiowa na samochodzie
połączona z telefonem automatycznym w domu

Na wystawie wynalazków w Turya-e 
pokazane było ciekawe urządzenie, po- 
imyiiJru dr. Martiniego, (które umożli wia
ło prowadzenie rozmowy telefonicznej. 

1 .podczas jazdy samochodem, przez tele- 
■ ton automatyczny zainstalowany w do

mu, który móigł być oddalony nawet o 
i kilkaset kilometrów. 
; W samochodzie, jak również w domu 
1 przy aparacie telefonicznym, zeajdc- 
! wały się krótkofailo-we stacje radiowe 
• nadawczo -odbiorcze. Osoba jadąoa sa- 

■inodhodem, chcąc rozmawiać z dowol
nym abonentem mieijsikim, posługiwała .. ____ ____________________________

•lae w ąaSjgdtedzJś nakręcany,

telefonicznym z tarczą automatyczną. 
Po zdjęciu słuchawki tego aiparat-u, u- 
ruchamiał się automatycznie nad i jn’T. 
radiowy na samochodzie, pracujący na 
fali 42 'mitr. Wówczas odbiornik radio
wy, znajdujący się w dioniU', nastrojo 
ny na tę sama falę, wprawiał w ruch 
za pomocą Caipowiednidh przekładu i, 
telefon automatyczny połączony z cen.- 
tralą miejską.

Numer- telefonu nakręcany na tarczy 
przez jadącego w samochodzie był na
dawany automatycznie przez radk>, a 
w domu, również automatyiczaiie teo sam

X STRAJK U BRACI BAUERERTZ. 
Strajk okupacyjny 300 robotników w 
fabryce Baurertz w Myszkowie trwa 
nadal. Przeprowadzone dotychczas kon 
ferencje w inspektoracie pracy w Za
wierciu przy udziale przedstawicieli 
stron nie doprowadziły do zlikwidowa
nia strajku. Jak wiadomo strajk wy
buchł na tle żądań podwyżki płac robo
tniczych, uznania delegatów Związku 
zaw. oraz żądania przyjęcia do pracy 
zwolnionych robotników przez dyrek
cję fabryki. Onegdaj w godzinach wie 
czornych na terenie okupowanej fabry 
ki u b-ci Bauerertz wywołane zostały 
awantury przeiz elementy komunistycz
ne.
X PROCESJA BOŻEGO CIAŁA. W 
dniu dzisiejszym święto Bożego Ciała 
obchodzone będzie b. uroczyście na terę 
nie pow. Zawierciańskiego. W kościo
łach parafialnych odprawione zostaną 
uroczyste nabożeństwa po czym wyru
szą procesje do ołtarzy.

W Zawierciu procesja wyruszy Pp 
sumie i przejdzie ulicami: Kościuszki, 
Szymańskiego i Fabryczną oraz po
wrót do kościoła. Pienia religijne wy
kona chór Tow- śpiew. „Lira" pod ba
tutą p. Czapli.
X WALNY ZJAZD STÓW. WETERA
NÓW B. ARMII WE FRANCJI- Sto
warzyszenie weteranów b. armii pol
skiej we Francji placówka w Zawierciu 
zawiadamia, że w dniu 6 czerwca br- 
odbędzie się w Warszawie uroczystość 
20-lecia dekretu ustanawiającego orga 
nizację samodzielną armii polskiej we 
Francji. Karty uczestnictwa i legity
mację upoważniającą do 50 proc, zniz- 
ki na przejazd do Warszawy można na
bywać u prezesa Stów, weteranów b- 
armii polskiej we Francji placówka Za 
wiercie Zygmunta Wadowskiego ul 
Szymańskiego 17.
X POSIEDZENIE ZARZĄDU MIEJ; 
SKIEGO. W piątek odbędzie się posie
dzenie zarządu miejskiego w Zawierem 
o godz. 18.
X STRAJK OKUPACYJNY W TAR
TAKU POTOKA. Strajk okupacyjny 
robotników w tartaku Potoka w 4 
wierciu, który wybuchł przed 4 dnian» 
trwa nadal i ma przebieg spokojny. " 
Robotnicy żądają podwyżki płac.
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WYSTAWA PARYSKA OTWARTĄ 
da zdjęciu reprodukujemy t. zw. „Pomnik Po- 
£oju“, ustawiony na terenie Wystawy, przed 
ostatecznym wykończeniem. Na pomniku tym 
Costały- -wypisane we wszystkich językach 

świata hasła, propagujące pokój.

SB OLKUSZA

PORAŻKA HERDY
I ZWYCIĘSTWO JĘDRZEJEWSKIEJ

We wtorek w dalszych rozgrywkach teniso
wych o mistrzostwo Francji Jędrzejewska po
konała, Francuzkę Pannetier 6:2, 6:5. Polka 
wygrała zdecydowanie bez większego wysiłku 
i gra teraz z Jacobs.

Hebda spotkał się z Francuzem Lesneue- 
rem, przegrywając w 4-setowej walce 8:6, 
3:6, 5:7, 5:7.

Wszyscy polscy tenisiści za wyjątkiem Ję
drzejowskiej zostali więc już wyeliminowani. 
RKS ZAGŁĘBIE — SKS STARACHOWICE

Dzisiaj o godz. 15 na torze STS Unii zosta 
skiego komitetu WF i PW w Dąbrowie odbę

Ofiara p. wicepremiera
NA POWODZIAN

P, wicepremier Kwiatkowski, właści 
ciel niewielkiego majątku Owczary k. 
Ojcowa, sam poszkodowany klęską gra 
dobicia, nadesłał wczoraj na- ręce p. 
starosty olkuskiego kwotę zł. 200, oraz 
na ręce wójt* gm. Ćiamowice zł. 100, 
do podziału pomiędzy najwięcej dot
kniętych -klęską w olkuskim.

Poza, tym p. wicepremier żywo żain- 
teresował się klęską na terenie powia
tu' olkuskiego, żądając za ^pośrednict- - 
wari- Ministerstwa skarbu szczegółowe 
^sprawozdania ó rozmiarach klęskr.- - 
Jest to osobista ofiara p. wicepremiera.

Zł. 1.368 na FON.
Z OKAZJI POŚWIĘCENIA 

SZTANDARU
W Wolbromiu odbyło się poświęce

nie sztandaru straży pożarnej przy fa
bryce gumy „Wolbrom*’.

; Na’chrzestnych rodziców zaproszeni 
byli: pp. Łoykowa, Minnicka, Vólkero- 
wa, Krokoszowa, starosta Brzostyński 
mjr. Solecki (z Krakowa), prezes We- 
sten i prezes Erbe (z Zawiercia).
, -Poświęcenia sztandaru dokonał pro-. 
bószcz wolbromski, ks. Chwistek w 
czasie uroczystego nabożeństwa. Prze
mówienie z okazji uroczystości. wygło
sił dr. Vólker, po czym sześciu straża
ków udekorowano "za wysługę 10 lat.

Z wbijania gwoździ na drzewca sztan 
daru uzyskano t&. 1.368, którą to sumę 
X całości przeznaczono na FON.

„ORZEŁ*' — (dzisiaj) Tylko raz ko
chała. (w dn. 29 bm.) Kariera (z ’Mar- 
U Eggerth).
x NA DELEGATÓW ROBOTN. W FA 
RBYCE „OLKUSZ** wybrani zostali 

walnym zebraniu pp.: 
. Kula, St. Siuta i A.

X KRWAWE PORACHUNKI SĄSIE
DZKIE. W dn. 25 bm. pomiędzy sąsia- 

Łukaszem Czamotą i Aleksem 
^idęgą w Niesułowicach doszło do 
krwawej awantury na tle niepoa-ozu- 

sąsiedzkich. Czarnota m. in. o- 
brażeniaani doznał przebicia widłami w 
Stewę; odwieziono go do szpitala olku
skiego w stanie dość poważnym.

KINO „ED£N“-

M, onegdaj szym 
Skoozsk, Fi-

A SPORT A
Ruch — Stadion — Unia 

kolarski trójmecz torowy w Sosnowcu
Dzisiaj o godz. 17.30 na stadionie miej- 

nie rozegrany ciekawy trójmecz kolarski po
między sekcjami kolarskimi KS Ruchu (Wiel
kie Hajduki) — KS Stadionu (Chorzów) i 
STS Unii o puhar klubów. Startują drużyny, 
składające się z 8 zawodników każda. Pro
gram przewiduje pięć emocjonujących biegów. 
Na starcie ujrzymy najlepszych kolarzy ślą
ska i Zagłębia. Ze ślązaków wymienić należy 
braci Rurańskich, Maja i Kalusa (mistrza Pol 
ski w jeździe figurowej na łyżwach) — Ruch,

Co sobie myślisz?
Kwiaciarka zwymyślała królową

Niezadługo Anglia będzie obchodzu- 
ła- setną rocznicę wstąpienia na tron 
królowej Wiktorii, prababki obecnego 
króla-

W związku z romansem byłego kró
la Edwarda VII, społeczeństwo aagśel- 
elkie przeżywa obecnie, jako reakcję 
na ten ,,skandal*1, okres nawrotu do da
wnej surowej moralności z czasów 
wiktoriańskich. To wiraż ze zbliżająca 
się rocznicą sprawia, że królowa Wi
ktorią odżyła w pamięci ludzKiej.

Nie- tylko w Anglii. Pisarz francuski 
Maiurois, mający poczucie aktualności, 
przerobił przystosowując ją do głosu 
francuskiego sztukę angielską o Wi
ktorii. Sztuika grana jest obecnie w Pa 
ryżu. Nie poprzestając na tym, Ma.u- 
rois pisze życiorys królowej, pod któ
rej berłem Anglia doszła do szczytu 
potęgi.

Wiktoria za życia była dobrze zna
na we Francji, którą bardzo często od
wiedzała. Po raz pierwszy wybrała *ię 
tam w czasie wojny krymskiej, kiedy 
— mimo wPjny — urządzono w Paryżu 
wystawę wszechświatową. Na eta.-ość 
jeździła stale w zimie dó Nicei, ucie
kając od niezdrowych migiel angiel
skich.

Nicea-wywdzięczyła. 6ię jej za to 
wystawiając jej pomnik. Do dziś dnia 
■zachowały się tanu wspcianienia o sta
rej królowej, tak jak w pobliskim mie
ście Cannes pamiętają jej syna, roz
rzutnego i wesołego Edwarda Ml- Pe
wne (pasmo .nicejskie .przypomniało nie
dawno zabawną przygodę królowej.

Wiktoria przechadzała siię niekiedy 
pieszo .po. pustych ulicach przylegają
cych do rujn rzymskich., w pobliżu któ

Kino „PAŁAC E“
DZIŚ PREMIERA! DZIŚ PREMIERA!

ADOLF DYMSZA
w najnowszej komedii polskiej pt.

„30 karatów 
szczęścia” 

w pozostałych rolach: JADZIA ANDRZEJEWSKA, JÓZEF ORWID, WŁ.
GRABOWSKI.

CENY MIEJSC OD 25 GR. CENY MIEJSC OD 25 GR.

oraz Wyględę, Pawliczka, Anherta (Stadion).’ 
Unia wystąpi w składzie: Krzysztowczyk. 
Kopczyński L., Ociepka, Wawrzycki, Łabuda, 
Grot, Antczak i Walaszek, rezerwowi: Pless, 
Migas St., Maohera. Zawody zapowiadają się 
b. interesująco ze względu na wyrównany po
ziom drużyn.

Jako przedmecz o godz. 1.30 rozegrane zo
staną zawody w piłkę nożną o mistrzostwo 
juniorów Płomień — Unia.

dzie się pierwszy mecz z cyklu rozgrywek o 
mistrzostwo okręgu między mistrzem Zagłę- 
bia Dąbr. RKS Zagłębiem a mistrzem podo
kręgu kieleckiego SKS Starachowice.

Zawody zapowiadają się bardzo interesują
co, to też do Dąbrowy wybierają się dzisiaj 
sympatycy piłkarstwa z całego Zagłębia.
LOT GOŁĘBI POCZTOWYCH

Wyniki lotu gołębi pocztowych z odległości 
118 km T-wa HGP „Czarny Diament" w So
snowcu, urządzonych w dniu 23 bm. były na
stępujące: I gołąb nr. 22963 człon. Ochabo- 
wicza St. z szybkością 1145m-m, II gołąb nr. 
87834 człon. Mazura J. — 1082 m-m, III go
łąb nr. 27596 człon. Mazura J. — 1082 m-m. 
Lot odbył się przy sprzyjających warunkach 
atmosferycznych.

rych mieszkała. Wszyscy ją znali i 
kłaniali się jej z szacunkiem. Pewne
go razu spotkała po drodze biedną ko
bietę, sprzedawczynie kwiatów, która 
wracała z rynku. Królowa cierpiąca- na 
zadyszlkę, przystanęła. Kwiaciarka po
dała jej bukiecik fiołków.

Wiktoria wzięła kwiaty, uśmiechnę
ła się. podziękowała i poszła dalej- 
Handlarka zdumiała się: jaJk to, gdzie 
pieni ajdize? I nagle 'królowa, .która są
dziła, że otrzymała podarunek od skro
mnej wielbicielki, usłyszała- groźny o- 
krzyk:

— Hej, starucho, czyś zwariowała? 
Co sobie myślisz? Będę ci prezenty da
wała, cży co?~

To był dopiero wstęp. Po tym nastą
piły znacznie soczystsze komplementy. 
Ale „starucha1* nie obraziła się, prze
ciwnie, wróciła do domu bardzo uba
wiona tą przygodą-

Niezawodny środek
PRZECIW MIGRENIE

Medycyna wynajduje w walce z cho
robami i codziennymi dolegliwościami 
ludzkimi coraz nowe środki. Do naj
pospolitszych dolegliwości należy migre 
na. Jak się okazało, w wypadkach u- 
porczywej migreny wystarczy ograni
czyć spożycie cukru i chleba, by po kil
ku dniach dolegliwości przeszły. W wy
padkach szczególnie trudnych trzeba 
przejść na dietę specjalną, przy której 
zaleca się chorym odżywienie się wyłą
cznie surowiznami.

Nowa metoda leczenia migreny zna
lazła szerokie zastosowanie w klinikach 
i sanatoriach wiedeńskich.

POLSKI
KONFISKATA ZA KIEPSKA 
POLSZCZYZNĘ
- Onegdaj z nakazu komisariatu rządu 
w Warszawie skonfiskowano biuletyn 
informacyjny Ajencji Pi-asowej-^pod na 
zwą „Powszechna Ajencja ‘Dziennikar
ska’* (PAD), mieszczącej, się przy ul 
Twardej, przy synagodze Nożyka. • Kcw> 
fiskaty dokonano ża kaleczenie y języka 
polskiego i rozpowszechnianie niepraw 
dziwych podburzających wiadomości. 
W jednej z wiadomości skonfiskowa
nych użyto np. takiego. źwrotu:\j,naj
pierw oddali kilka strzałów z-rewolwe
ru, ugódząc go w brzuch, z czego sta 
rzec poniósł śmierć na miejscu**, w in
nym znów miejscu tej samej wiado
mości było takie zdanie': „bandyci od
dali do niego kilka strzałów, a on do 
bandytów**. Jest to pierwszy przepa
dek konfiskaty biuletynu informacyj
nego za kaleczenie języka polskiego.
DWORZEC KOLEJOWY NA HELU

Dn. 1 czerwca otwarty- będzie sezo
nowy dworzec kolejowy Wielka Wieś
— Hel, pod Wielką Wisią u nasady pół
wyspu Helskiego. ■ • :
185 ARESZTOWANYCH .
PO ZAJŚCIACH W BRZEŚCIU

W więzieniu sądu okręgowego w 
Brześciu n. Bugiem poęostaje do dy
spozycji władz sądowych 185 osób, are
sztowanych w związku ze znanymi zaj 
ściami w tej liczbie 16 żydów.
NAJWIĘKSZA LWOWSKA FABRYKA 
CHLEBA MA PRZEJŚĆ W RUSKIE 
RĘCE?

Za rogatką gródecką we Lwowv 
znajduje się poważny kompleks z 19 
budynków, -tworzący fabrykę chleba 
„Merkury1*. Jest to jeden z najwięk
szych tego .rodzaju zakładów, w Polsce 
i największy we Lwowie. ." „M.ęrkury“ 
może wypiekać dziennie 56.000 kg. 
chleba — obecnie jednak ograniczył 
się tylko do wypieku chleba wojskowe
go w ilości 5.500 bochenków. Deficyto
we tó przedsiębiorstwo jest obecnie do 
sprzedania, a o kupno jego pertraktują 
pewna firma ruska i magistrat’ lwow
ski. Rusini’ oferują dwukrotnie.‘więk
szą sumę aniżeli magistrat. Jest więc 
obawa, źe duży ten obiekt przejdzie w 
obce ręce. Było to. smaczne uszczuple
nie polskiej własności we Lwowie.
KATASTROFALNA EKSPLOZJA 
BAWEŁNY STRZELNICZEJ

W fabryce farb i lakierów- „Nobiles1’ 
we Włocławku eksplodowała beczułka 
bawełny strzelniczej przenoszona przez 
robotnika- Jana Bretesa, który ńa miej 
scu zginął. Od palącej się bawełny za
jął się skład lakierów nitrocellulozo- 
wych. Płomienie przedostały się do pi
wnic i na podwórze, gdzie .stały beczki 
z łatwopalnymi i. wybuchowymi, mate
riałami. W. krótkim czasie cały budy
nek stanął w ogniu, a w niebo wzbił 
śię słup dymu ’ i płomieni kilkudziesię
ciometrowej wysokóści.. Ob -chwilą- roz
legały się silne detonacje.'Podczas, ak
cji ratunkowej utrudniotaej przez wy
buchy i trujące gazy, dwii strażaków 
odniosło ciężkie oparzenia,., a jedein. zo
stał ranny ' -w nogę. Straty są " bardzo 
duże.
ORYGINALNY STRAJK

W przędzalni firmy Kucnera w Ło
dzi wybuchł strajk okupacyjny robo
tników i majstrów. Strajk ma -tło nie
zwykłe. Mianowicie między jednym z 
robotników a majstrem przyszło do o- 
strego sporu. W rezultacie administra
cja-fabryki postanowiła robotnika, .usu
nąć za niesubordynację/- W,odpowiedzi 
na to. robotnicy - podjęli, strajk- okupa
cyjny, poczem wystąpili z "żądaniem.... 
zredukowania ^wspomnianego majstra. 
Ze swej * strony majstrowie ujęli;się za 
kolegą i rozpoczęli również strajk o-ku 
pacyjny, zajmując mury .wrąz ż robo
tnikami. Łącznie strajkuję kilkadzie
siąt ludzi., - ’ ....
TROJACZKI.

W rodzinie małorolnego. JóiZśfą’; Ma
roka . w Dębicy przyszły ńą świat tro
jaczki płci -męskiej. Dzieci chowają się 
ntrówo. Błcdiz&ców odwiedzał 'starosta 
p. Siła-Nowicki, który wręczył matek 
zasiłek.

Nieśmiertelny film

BEN HUR
W roli gł. RAMON NOVARRO

Początek I ae.niu o godz. 17.30.
niedziele i święta o godz. 15.30.
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PRZEZORNA GOSPODYNI UŻY
WA ZAWSZE DO PRANIA BIE
LIZNY SAMODZ1AŁAJĄCEGO 

PROSZKU.

„ALBORIL" PIERZE, BIELI I OSZCZĘDZA
BIELIZNĘ.

Duma polskiego prze
mysłu fortepianowego, 

to instrumenty 
największej w Polsce 
FABRYKI PIANIN 
i FORTEPIANÓW

.M fKB“-miiS!
Wystawiamy

aa Targach Katowickich

J DROBNE k 
^iitlSlEllłF

Kupno 
i SPRZEDAŻ

SPRZEDAM 
młyn wodno - turbino
wy, przejrzeń 35 mor
gów,. stawy zarybione 
3 morgi. Kroczyce — 
młyn. ;403

leniwce 
dwa nowe ta-njo sprze
dam. Tomczyk, Sosno
wiec, lgo Maja 14. Te
lefon 63-105. 2443

WILLA
Mysłowice . i mórg o- 
gródu, _ który można 
podzielić na parcele — 
50.000. Willą Pogoń — 
16.000. Dom nowy kom 
fort 55.000. Dom So
snowiec nowy dochodo
wy miesięcznie 1003 zł 
$0.000. Dom nowy, po
życzka bankowa 25.000 
dopłaty 6X100 (okazja) 
i-majątki-rolne. Sosno
wiec, Mościckiego 12, 
biuro, tek 62544. 24S2

DO SPRZEDANIA 
okazyjnie limuzyna — 
»Steyr“ T. XII pięcio
osobowa, stan bardzo 
dobry, oraz ekonomicz
ne torpedo „Renauld" 
czteroosobowe. Wiado
mość: Sosnowiec, Swo
bodna 8, teL 62-602.

2426

POSADY 
i PRACE
FRANCUSKIM 

władająca panienka po
trzebna do czterois-.-i.ej 
dziewczynki. — F.zani- 
szym- Wojkowice Ko
morne kop. „Jowisz" 

2433
SZPITAL 

św. Łazarza w Będzi
nie, ul. Kościuszki 68 
poszukuje kucharki sa
motnej od lat’ 50—-40. 
Zgłoszenia od: godz. 12 
—14 w kancelarii szpi
tala. i 115

Sosnowiec,

KINO

POTRZEBNE 
zdolne panny do szycia 
Wiadomość „Kurier Za 
chodni". 2435

POSZUKUJE SIĘ 
dobrze wykwalifikowa
nych czeladników kra
wieckich. Będzin, Koł
łątaja 22.

POTRZEBNA 
praktykantka biurowa 
umiejąca pisać na ma
szynie na okres 2-ch 
miesięcy. Zgłaszać sio 
Wiejska 8 m. 8. 2428

POSZUKUJE SIĘ 
zdolnego przedstawicie 
la z branży koloma.no- 
spożywczej do zwiedza
nia klienteli w Zagłę
biu Dąbrowskim, /.gło
szenia pisemne: Kato
wice skrytka pocztowa 
nr. 470. 2412

WISŁA 
pensjonat „Nad Poto- 
idern" położony przy 
lesie świerkowym, kom 
fortowy przyjmuje zle
cenia na letni sezon 
Tel 42. 2251

PORONIN 
pensjonat .Zośka" po
leca pokoje słoneciie z 
utrzymaniem 8.50 zł. 
dziennie. 2410

LOKALE
3 rUKOJĘ.

z kuchnią od 1 lipca do 
wynajęcia. Sosnowiec, 
Aleja 12. 2262

UZDROWISKA

KRYNICA
Jasny Domek, blisko 
nowych łazienek, poko
je do wynajęcia. Ceny 
umiarkowane. 2243

RABKA - ZDRÓJ 
pierwszorzędny pensjo
nat „Opatrzność" po
leca słoneczne pokoje, 
znakomitą kuchnię, ta
ni pobyt, centrum Zdro 

-.wiska. Właśc. M. An- 
draszowa. 2219

DO WYNAJĘCIA 
3 pokoje i kuchnia — 
wszystkie wygody. So
snowiec, Piłsudskiego 
Nr. 46.__________ 2441

MIESZKANIA 
trzypokojowe, awupo-1 
kojowe i kawalerskie — 
wszelkie wygody. Sc- 
snowiec, Prosta 12, go
spodarz. 2442

2 POKOJE 
z kuchnią na II pierze 
do wynajęcia. Sta.->oo- 
gońska 16. 2459

WYNAJMĘ 
pokój umeblowany z 
wygodami — łazienka, 
ul. Wawel 12. 2-129

1
I
I

W upalne, ciepłe dni

PRZEWIETRZNIK (wentylator) ELEKTRYCZNY
odświeża powietrze w zamkniętych lokalach.

CENY OD ZŁ 95.—

Informacji udziela sklep Elektrowni, Piłsudskiego 18.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.

SIATKI 
metalowe, ogrodzenio
we, tkaniny i inne wy
konuje

„Tarna“
Zakiad druciany, Sos- 
nowiec, ul. Będzińska 
17.

„NINA" 
pracownia gorsetów, 
pasów, biustonoszy, — 
najnowszym systemem 
paryskim. Ceny &onku 
rencyjne. Wawel 12.

24

LANCKORONA 
śliczna miejscowość — 
willa „Miła" najwyżej 
położona. Słońce, las, 
cudny widok. Ceny ni
skie.________2183

WILLA 
położona w pięknej, — 
górskiej zalesionej o- 
kolicy poleca pokoje z 
utrzymaniem. Ł.eny re
klamowe od 3.50. Zgło
szenia: Stankiewicz — 
poczta Hucisko k-żyw
ca. 224-6

2 POKOJE 
z kuchnią z wygodami 
w nowym domu do wy
najęcia od 1 cze.wca. 
Limanowskiego 11, !P- 
lefon 62-462. _'J27

6-CIO POKOJOWE 
mieszkanie na I p. wy- 
najmę od 1 lipca. So
snowiec, Małachowskie
go 22. 2416

FARBY 
lakiery, poKost, pędzle, 
szczotki, mydła itd. po 
cenach najniższych po
leca: Fr. Pietranek, — 
Sosnowiec, ul. Mościc
kiego 15 (vis a vis ko
ścioła). Telefon 630-70

FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH 
I PRACOWNLA

ARTYSTYCZNO - RZEŹBIARSKA

WIKTORIA"
dawniej: F. Fcchtman. 

właścicielka: Wiktoria Urbańczyk 
DĄBROWA GÓRNICZA, 

ul. Król Jadwigi 46. Tek 68-436 
(vis a vis przystanku'tramwaj.)

POLECA:
i.ZEźBY ARTYSTYCZNE, POMNIKI 
i GROBOWCE oraz schody mozaikowe, p« 
aadzki, rury kanalizacyjne, cembrowiny 
studzienne, słupy ogrodzeniowe, płyty chód 
nikowe, krawężniki i t.p.

OZDOBNE TYNKOWANIE DOMÓW. 
Pierwszorzędne materiały! Solidne wyko
nanie! Dogodne warunki płatności 1 25-let- 
nia gwarancja!

Najstarsza przedsiębiorstwo w Zagłębia Dąbrowskim.

Różne

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył węglowy, dzia
ła szkodliwie na garderobę, ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją.
PRALNIA CHEmCZNA 

i FARBIARNIA

„Z N I C Z”
ul. Piłsudskiego 70 1959

JEŚLI CIASTKA, 
to tylko BASZKOW- 
SKIEGO. Jeśli jeść lu
dy lub pić chłodzące 
napoje, to tylko wyro
bów Jego. Polecam swo 
je wyroby najwyDred- 
niejszym smakoszom. 
Dąbrowa, ul. 3-go Ma
ja 4, w podwórzu. Dia 
uczącej się miouŁeży, 
ceny znacznie zniżone.

2 3 >8
PIERWSZA 

chrześcijańska Pracow 
nia Kuśnierska zosta
ła przeniesiona z Hal 
Rozwoju na ul. 3-go 
Maja 9, w podwórzu.

1892

PRZEDSIĘBIORSTWO 
ROBÓT BLACHAR
SKO - DEKARSKICH 

Adam Hesse 
Sosnowiec, Orla 11. — 
Tel. 61-458. Wykonuje: 
Krycie dachów blachą 
wszelkiego rodzaju da. 
chówką, gumolitem bia 
łym i czarnym, papą 
bitumiczną i smołowco- 
wą. Konserwacja da
chów. Malowanie kcn- 
strukcyj żelaznych. Na 
składzie: wanny, nasia- 
dówki, wanienki dzie
cinne, kotły na bieliznę 
balie blaszane, zmywa
ki, nasady kominowe 
wirujące, latarnie po
wozowe i t. p. wyroby 
blaszane. Wykonanie 
estetyczne i punktual
ne! — Ceny umiarko
wane! 2065

FOTOGRAFIE 
od I Komunii św. arty
stycznie i tanio wyko
nuje Foto - Lazar. So
snowiec, Piłsudskiego 
14. 2440

Ufiń Mtutni lllinńl Jak ma2rnes przyciąga wszystkich 
llllu USIulUi UllEll! wsnaniała Wiedeńska operetka Filmowa p.t

WARSZAWA 17
Ślemy serdeczne po
zdrowienia. 43.532.

tuku
w roli gł. Hortensja Raky, Iwan Petrowicz, Georg Aleicsu^- 

der, Leo Ślęzak, Hans Richter
Nadprogram. Pełen reportarz w kolorach naturalnych z uroczystości 

koronacyjnych w LONDYNIE. Pocz. o g. Io30

assady humoru! Przebojowe melodie!

MATEMATYK-FIZYK 
dyplomowany przygo
towuje do egzaminów. 
Dąbrowa, Okrzei 2 m. 
i. 2404

PIES
j szpic biały zaginął, za

I- odprowadzenie, Wiado
mość wynagrodzę, iwo

I bodną 1-b. 2425

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. TeL 61073
Aeutui.u>x maiozeuny przyjmuje 
od godz, U -- 1 i oa 6 -

Ręko olsów redakcja nie zwraca.

Duży wybór 
najnowsze wzory bieliz 
ny męskiej oraz koszul 
ki i wianuszki do Ko
munii św. po cenach ni
skich poleca.

Z. Prószyński 
Sosnowiec, Modrzejo*- 
ska Nr. 30 (Hale Roz
woju).___________ 1719

FOTOGRAFIE 
do Komunii św. Wyko
nanie artystyczne. Ce
ny przystępne. Miesz 
kowska, Sosnowiec — 
Piłsudskiego 20. 2251

WARSZAWIANKA 
paryskim sposobsm — 
szyje suknie, -kostki iv, 
okrycia w zamożnych 
domach. Gustownie — 
oraz wszystkie roboty 
futrzane. Posiada refe
rencje. Wojkowice Ko
morne, Szopena 2-5, Sa
wicka. 2431

Znaczna zniżka
cen

na sezon letni 100% le
piej, 50% tamej od par 
taczy oprawia kpiążtęi i 
wykonywa wszelkie 
prace introligatorskie 
dyplomowany mistrz 
introligatorski

JAN DUDA,
SOSNOWIEC

ulica Dęblińska Nr. 7. 
Segregatory własnego 
wyrobu poleca po re
nach konkurencyjnych.

1810

WAPNO 
budowlane w bryłach, 
pierwszego gatunku — 
tłuste, o dużej wydaj
ności. Wapienniki 
nica" Sosnowiec, uL 3 
Maja 5, tel. 626 59.

■■MMMMI

i

B. Felczer
Szpitala św. Łażarżś 

w Warszawie
H Rudziński przyjmu 
je w go-izmach od JB 
- 20. Dąbrowa Górm 
cza. uk Koścmama 
Nr. 2. 1779

Zakład 
pieczątkarski 
LUCJAN STYBL1S- 
SKI, Sosnowiec, 1-gc 
Maja. 26 i ul. Mała
chowskiego 9, telefon 
618-82 — wykonuje pi4 
czątki, szyldy emalio
wanei t.p.

ZGUBIONO 
zegarek damski „Cy
ma" w sobotę wi«x> 
rem. Odcinek Sosno
wiec — Pogoń. Łaska
wego znalazcę wyuag:o 
dzę Pogoń, Rysia 8 m- 
1. 2484

Masz zamiar przeprowadzić się?
CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW 

ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ?

„WYGODY" i
Sosnowiec, uL Piłsudskiego 48.

tel. 62-314 K

,® Wiersz milimetrowy jednotomowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 
K § ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- U 
B S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: | 

w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne.
| © Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. ■zę po 5 g-

teiiiłj „hunera zachoilniego:

SERYJNE DROBNE OCrŁOSZJuNIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

50 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogi. 13.00 zL
10 drobnych ogł. 7.00 zL

a 5 drobnych ogi. 4.00 zł.
gZa Każdy wyraz <kxŁanKvwy a--

BĘDZIN, Małachowskiego *7, tel. 7.13.91—DĄBROWA Krótka 11. tel 680.19—GRODZIEC.
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. KordaszewsKiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. _  ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, Kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. _  PILICA,
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka.
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